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Sammendrag  

Politiets innsats pr 1. tertial i 2026 har gitt tydelige resultater på flere områder. 

 

Den alvorlige sikkerhetspolitiske situasjonen 

  

Den skjerpede sikkerhetspolitiske situasjonen i 2026 legger press på hele politiet. Politiets 

beredskap må blant annet tilpasses et mer uforutsigbart og komplekst trusselbilde. I 1.tertial 

har politiet lagt særlig vekt på materiell, beredskap knyttet til eiendom, bygg og anlegg 

(EBA), planverksutvikling og øvelser/erfaringslæring, i tillegg til oppfølging av sentrale funn i 

arbeidet med supplerende tildelingsbrev nr. 5. 2025. 

Den sikkerhetspolitiske situasjonen øker også omfanget av oppgaver knyttet til 

etterforskning, beredskap og hendelseshåndtering, vakthold, grensekontroll osv. Utviklingen 

betyr at politiet må prioritere ressurser fra forebygging og straffesaksbehandling for å 

håndtere oppgavene, som i stor grad er knyttet til hovedstadsoppdraget i Oslo. Nordland har 

også betydelig ekstrabelastning. Innbeordring fra andre distrikter har vært nødvendig. Disse 

utfordringene er bakgrunnen for at Politidirektoratet (POD) på vegne av politiet har bedt om 

bistand fra Forsvaret for å håndtere vakt- og sikringsoppdrag i Oslo. Et slikt tiltak vil blant 

annet redusere behovet for innbeordringer fra andre politidistrikter, og ha positiv effekt flere 

steder i landet. 

Bekjempelse av alvorlig kriminalitet  

Politiet har i 1. tertial 2026 videreført den nasjonale innsatsen mot kriminelle nettverk (KN). 

Flere av de prioriterte sakene er i sluttfasen av etterforskningen eller har gått over i en åpen 

etterforskingsfase. En av KN-satsingene har ført til at over 20 personer er siktet. 

Etterforskningen av det kriminelle nettverket ledes av Innlandet politidistrikt og har pågått 

siden 2024. Nettverket som etterforskes skal over flere år ha organisert innførsel og salg av 

betydelig mengder narkotika. Saken er et godt eksempel på hvordan utstrakt samarbeid på 

tvers av politidistrikter og særorgan har gitt effekt.  

Straffesaksbehandling  

Utviklingen i straffesaksbehandlingen er preget av økende differensiering mellom ulike 

kriminalitetsområder. Oppklaringsprosenten for alle saker er noe høyere i første tertial 2026 

sammenlignet med tilsvarende periode de to foregående årene. Oppklaringsprosenten for de 

mest alvorlige sakene var 38,6 pr. første tertial 2026. Det er lavere enn i foregående år. Blant 

de underliggende sakstypene i denne kategorien er det stor variasjon i antall saker, og 

samtidig stor variasjon i hvilken effekt disse har på den samlede oppklaringsprosenten for 

svært alvorlige saker. 

Digitalisering og bruk av teknologi 

Program for helhetlig digitalisering gjennomføres i henhold til plan. I løpet av 1. tertial 2026 

ble Sentralt styringsdokument (SSD) versjon 1.0 for trinn 1 av programmet ferdigstilt. I 

etterkant er det utarbeidet en versjon 1.1 av dokumentet og ekstern kvalitetssikring (KS2) 

ble igangsatt. Parallelt er det i 1. tertial gjennomført en rekke forberedende aktiviteter og 

tiltak som skal gi politietaten gode forutsetninger ved eventuell programstart i januar 2027. 

Disse er blant annet knyttet til eierskap og forankring, kompetanseutvikling, 

regelverksutvikling, informasjonsforvaltning, bemanning med mer.   
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Kapasitet og ressursutfordringer 

 

Politiet står overfor utfordringer med å beholde særlig erfarne ansatte, kvinner i operative 

stillinger og nøkkelkompetanse. Samtidig som det oppleves høy arbeidsbelastning på enkelte 

grupper, blant annet operasjonssentralene, etterforskning og påtale. I flere distrikter pågår 

det et arbeid for å vurdere om det er oppgaver som ikke krever bachelor i politiutdanning, 

med mål om å ta ned belastningen på operasjonssentralene og å styrke kapasiteten innen 

etterforskning. Ulike digitale verktøy blir også vurdert for å frigjøre kapasitet. 

Årsakene til at ansatte slutter er sammensatte, og for å løse disse utfordringene vil det kreve 

både umiddelbare tiltak for å beholde flere, og langsiktige strategier for rekruttering, 

kompetanseutvikling og attraktivitet som arbeidsgiver – gjennom en kombinasjon av 

nasjonale føringer og lokale tiltak. Samtidig som det er høyere turnover på politiutdannede de 

siste årene, er det positivt at ved utgangen av 1.tertial har 98 prosent av fjorårets PHS-

studenter stilling i politiet.  

Mer langsiktig og helhetlig styring av politiet 

 

Arbeidet med å rendyrke direktoratsrollen fortsetter i 2026. I løpet av 1. tertial er det 

besluttet hvilke kjerneoppgaver Politidirektoratet skal ha fremover. Etter en risikoanalyse er 

det også besluttet hvilke oppgaver som skal overføres til underliggende enheter, og det pågår 

et personalløp med kartleggingssamtaler. Oppgavene skal overføres stegvis og i dialog med 

de som skal motta oppgavene. Overføringen er knyttet til tjenesteutvikling og skjer i 

forbindelse med iverksettelse av Modell for tjenesteutvikling (MTU) andre halvår 2026. 

Ressursbruk 

 

Den økonomiske situasjonen i politiet er stram. Årets budsjettramme gir begrenset 

handlingsrom for nye tiltak og økt aktivitet. Flere enheter i politiet har utfordringer med å 

holde seg innenfor tildelt budsjettramme, og må foreta tydelige prioriteringer for å unngå 

merforbruk. Økt prisnivå på sentrale innsatsfaktorer, herunder IT og politioperativt materiell, 

gir høyere kostnader for etaten.  
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Aktiviteter og resultater 

Mål 1 - Samfunnets trygghet og sikkerhet er ivaretatt 

Politiet skal bidra til å ivareta trygghet og sikkerhet for innbyggerne og håndterer 

ulike sikkerhetstruende aktiviteter. Målet er at politiet har en felles og rettidig 

situasjonsforståelse og beredskap og kapasitet til å forebygge og håndtere både 

kjente og nye trusler i hele landet. 

Tabell 1 Status T1 Risiko pr   

Måloppnåelse mål 1   

Styringsparametere og oppdrag i tildelingsbrevet   

S1 Nasjonal situasjonsforståelse i politiet 
Se tekstlig 

omtale 

 

S2 Beredskapsevne 
Se tekstlig 

omtale 

 

O3 Videreutvikle politiets beredskapssystem ved cyberangrep/-

hendelser 

Årsrapport 

2026 

 

O4 Etablere nasjonalt kompetansesenter mot ulovlig droneflyving  Se tekstlig 

omtale 

 

 

O5 Arbeid med nytt nødnett Årsrapport 

2026  

 

 

S1.  Nasjonal situasjonsforståelse i politiet 
Behovet for nasjonal situasjonsforståelse handler i praksis om å kunne utøve myndighet og 

nasjonal kriseledelse, presist og koordinert i et komplekst og hurtig skiftende trusselbilde. 

Effekten av etablert situasjonsforståelse er bedre beslutninger, økt samordning, høyere 

legitimitet og sterkere forebyggingsevne. Det er også en forutsetning for effektiv 

tverrsektoriell samhandling, fordi moderne kriser sjelden følger sektorgrenser. Utvikling av 

nasjonal situasjonsforståelse vil også gjøre politiet i bedre stand til å svare Justis- og 

beredskapsdepartementet uttrykte behov for informasjon, slik det kommer frem av 

departementets instruks til POD om varsling av hendelser fra 2024. 

Politidirektoratets ambisjon er å ha styrket politiets evne til å etablere nasjonal 

situasjonsforståelse innen utløpet av 2026. Situasjonsforståelsen skal gå på tvers av domener 

innenfor politiets ansvarsområde og skal bidra til det tverrsektorielle nasjonale 

situasjonsbildet. 

Dette er et omfattende arbeid som betinger enkelte strukturelle grep og utvikling av ikt-

verktøy. Det er fortsatt et stort behov for videre utvikling av kapasitet innen 
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etterretningsanalyse, investeringer i teknologisk støtte for deling av informasjon, og lokal og 

nasjonal koordinering. 

Politiet har jobbet med flere tiltak i 1.tertial 2026 for å styrke den nasjonale 

situasjonsforståelsen. Supplerende tildelingsbrev nr. 5 av 2025 følges opp, der 

situasjonsforståelse er et av de høyest prioriterte tiltakene.  

Videre er det etablert to liaisonordninger. En etterretningsleder fra Kripos i direktoratet, noe 

som skal sikre bedre forståelse av informasjonsbehovet på nasjonalt nivå, samt en liaison fra 

POD til Justis- og beredskapsdepartementet med ansvar for å styrke informasjonsdeling og 

samhandling med departementet. Liaisonen har et særskilt ansvar for hendelseshåndtering.  

Næringslivet er en sentral aktør i totalforsvarskonseptet. Politiet har derfor etablert et 

systematisk samarbeid med Næringslivets sikkerhetsråd, også med hensikt å skape gjensidig 

forståelse for hverandres informasjonsbehov og samfunnsoppdrag. Kripos har styrket 

produksjonskapasiteten på etterretningsanalyse for bedre å imøtekomme etterspørselen i OP 

Sikpol og den nasjonale satsningen mot kriminelle nettverk. Et annet tiltak som på sikt vil 

styrke situasjonsforståelsen er PODs utredning av innretningen på politiets 24/7-desker, der 

hensikten er bedre informasjonsutveksling og styrket evne til samhandling. Videre arbeides 

det med innføring av graderte plattformer som Nasjonal Hemmelig Plattform i alle enheter, 

noe som vil gi bedre deling av høygradert informasjon. POD mener også at etablering av 

kompetansesenter mot ulovlig droneflyvning vil ha god effekt på situasjonsforståelsen, se 

omtale på side 8. 

S2. Beredskapsevne 
Det sikkerhetspolitiske landskapet er varig endret, og politiets beredskap må være tilpasset 

den nye normalen med et uforutsigbart og komplekst trusselbilde. Det raskt omskiftelige 

trusselbildet utfordrer politiet, og marginene er små. I 1.tertial har politiet hatt særlig fokus 

på materiell, beredskap knyttet til eiendom, bygg og anlegg (EBA), planverksutvikling og 

øvelser/erfaringslæring i tillegg til oppfølging av sentrale funn i arbeidet med supplerende 

tildelingsbrev nr. 5 2025.  

Materiellberedskap 

POD har i løpet av 1. tertial 2026 arbeidet videre med en målrettet opprusting av materiell og 

utvikling av kapabiliteter som styrker politiets operative robusthet, utholdenhet og evne til å 

håndtere et skjerpet og mer komplekst sikkerhetspolitisk trusselbilde. Dette omfatter også 

videre innføring av Droner som Første Respons (DFR), som er omtalt på side 8.  

 

Politiets nye nasjonale system for materiell- og logistikkstyring (ERP) ble tatt i bruk ved 

årsskiftet. Systemet legger til rette for en mer helhetlig og effektiv materiellberedskap ved å 

muliggjøre sporing av materiell gjennom hele livsløpet, samt gi bedre oversikt og kontroll 

både nasjonalt og lokalt. 

Det sikkerhetspolitiske bildet gir økt usikkerhet i forsyningskjedene og lengre ledetider for 

anskaffelse av materiell. Dette stiller nye krav til politiets beredskap og planlegging. 

Politiet har derfor igangsatt neste fase – konseptfasen – i prosjektet «Fremtidig 

materiellberedskap i politiet». Målet med prosjektet er å sikre tilstrekkelig materiellberedskap 

og forsyningssikkerhet, slik at politiet kan opprettholde sine funksjoner og sin operative evne i 

hele krisespekteret. 
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Arbeidet i konseptfasen skal avklare ambisjonsnivået for materiellberedskapen og danne 

grunnlag for nødvendige strategiske valg og investeringsbeslutninger. Dette omfatter blant 

annet fastsettelse av dimensjonerende forutsetninger, herunder behov knyttet til 

oppbemanning, utholdenhet og responstid. 

Politiet har i løpet av 1. tertial 2026 arbeidet videre med å styrke politiets 

eiendomsberedskap. Dette er nødvendig både for å møte et mer alvorlig og uforutsigbart 

sikkerhetspolitisk trusselbilde og for å følge opp Totalberedskapsmeldingens krav til 

redundans, geografisk spredning, funksjonalitet og motstandskraft i politiets eiendom, bygg 

og anlegg. Politiets EBA er en grunnleggende innsatsfaktor for politiets operative evne, og må 

kunne understøtte samfunnsoppdraget gjennom hele krisespekteret.  Videre er forstudie om 

Beredskaps-EBA er ferdigstilt. Forstudien etablerer et metodisk fundament, beskriver 

strukturelle spenninger i dagens forvaltningsmodell og utleder hypoteser og strategiske grep 

som skal prøves og konkretiseres videre. Arbeidet legger grunnlaget for en påfølgende 

konseptfase.  

I tett samarbeid med Forsvaret styrkes grenseovervåkningen i nord gjennom etablering av 

infrastruktur og tekniske kapasiteter. Utredninger om fysiske barrierer og grunnervervelse av 

eiendom i område Storskog og omegn pågår.    

Oppdatering og revisjon av planverk 

Gjennom T1 er det utarbeidet en ny versjon av Politiets beredskapssystem del 1 (PBS1) som 

vil publiseres i T2, og det er gjennomført en kartlegging av status for politiets planverk 

innenfor ulike beredskapsområder.   

I 2026 vil POD gjennomføre en full gjennomgang av de sentrale planverkene i politiet. 

Hensikten er å sikre at planverkene omfatter hele krisespekteret og full revisjon og utvikling 

skal gjennomføres der det blir identifisert gap. I supplerende tildelingsbrev nr. 5 er det 

identifisert slike gap, og POD prioriterer å følge opp disse.    

Sivilt beredskapssystem er gjennomgått etter oppdatering, og det er på grunnlag av dette 

utarbeidet en ny versjon av politiets beredskapsplanverk som også vil omhandle politiet i hele 

krisespekteret. Politiets vurdering er at dette vil styrke politiets evne til å ivareta nasjonal 

krisehåndtering og oppgaver i hele krisespekteret.  

Øvelser og erfaringslære 

Totalforsvarsåret 2026 preger politiet gjennom økt samhandling og samvirke med andre 

aktører innenfor beredskapsområdene. Samhandlingen setter lys på ulike utfordringer og 

problemstillinger, men medvirker også til bredere situasjonsforståelse og gir økt evne til å 

håndtere hendelser på tvers av sektorer. 

Politiet planlegger øvelsesaktiviteten mot øvelse Nordlys, Gemini og øvelse Totalforsvar 2026. 

Det arbeides også kontinuerlig med å trekke ut og benytte erfaringer som er gjort etter 

tidligere øvelser og hendelser. Dette bidrar til endringer og forbedringer for aktørene som 

deltar i øvelsene, samt for øvrige politidistrikt, særorgan og andre som kan bruke kunnskapen 

i ettertid.   

Arbeidet med plan for masseevakuering av Oslo pågår fortsatt. Arbeidet har krysningspunkter 

med oppgaver innen området hos Direktoratet for samfunnssikkerhet- og beredskap (DSB) og 

andre aktører. Her bidrar politiet inn i arbeidet. Det gjelder for eksempel tilflukts- og 

dekningsrom, krigsutflytting og evalueringsspørsmål. 
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Krevende situasjon ved operasjonssentralene  

Operasjonssentralene står fortsatt i en krevende situasjon som beskrevet i årsrapporten for 

2025. Politidistriktene forsøker å løse rekrutteringsutfordringer gjennom ulike lokale tiltak 

som ulike bonusordninger, jobbrotasjon og annet, men det er krevende å finne raske tiltak 

som imøtekommer en sammensatt utfordring. Det er behov for å se på organiseringen av 

operasjonssentralen i stort, og det skal startes opp et arbeide der hovedformål er å vurdere 

hva operasjonssentralens ansvar og oppgaver skal være i fremtiden. Videre jobbes det med 

tiltak innenfor HMS for å ivareta de ansatte. 

R3 Responstid 

 

Tabell 2. R2 Responstid: Resultatkrav 80 prosentil T1 2025 T1 2026 

1) Tettsteder med over 20 000 innbyggere: 11 min 11,3 min 11,2 min 

2) Tettsted med mellom 2 000 og 19 999 innbyggere: 19 min 20 min 18,7 min 

3) Tettsted med under 2 000 innbygger: 30 min 29,3 min 29,3 min 

R3 Aksesstid på nødnummer 112:  

95 prosent av alle anropene til nødnummer 112 skal være 

besvart innen 20 sek. 

98,5 % 98 % 

 

Politiet innfrir de nasjonale kravene til responstid i to av tre tettstedskategorier, og ligger tett 

opp til kravet for den tredje kategorien tettsted. Politiet jobber kontinuerlig med beredskapen 

slik at politiet kan respondere raskt på alvorlige hendelser. 

 

R3 Aksesstid på nødnummer 112 
Politiet besvarte 98 prosent av alle anrop til nødnummer 112 innen 20 sekunder og innfrir 

krav til svartid (aksesstid) på 112 ved rapportering 1. tertial 2026 på nasjonalt nivå. I 

perioden har det vært omtrent 260.000 anrop til politiets nødnummer 112.  

O4 Etablere nasjonalt kompetansesenter mot ulovlig droneflyving 
POD har gitt Oslo politidistrikt i oppdrag om å etablere et nasjonalt kompetansesenter mot 

ulovlige droneflyginger. Senteret skal etableres i tilknytning til, og bygge på, eksisterende 

kapasiteter og kompetanse ved Nasjonale Beredskapsressurser.  

Formålet med senteret vil være å styrke samfunnets samlede evne til å forebygge, avdekke 

og håndtere ulovlige droneaktiviteter, gjennom samordning av kunnskap, utvikling av felles 

praksis og kompetanseheving på tvers av sektorer. Senteret skal legge til rette for aktiv 

deltakelse fra partnere. Det legges ikke opp til at senteret skal utføre egne analyser, men det 

skal etableres et samarbeid med Kripos og EOS-tjenestene for å sikre tilgang til relevant 

informasjon.  

POD og Oslo pd vil i løpet av mai 2026 ha en oppdragsdialog for å avklare nærmere rammer 

og ambisjoner for senteret. Formålet er å sikre at initiativer blir prioritert og gjennomført i 

tråd med overordnede strategier og mål.  
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POD bemerker også at det er sendt frem en søknad om BMVI-midler til styrking av anti-

dronekapasiteter på grensen mot Russland. I tillegg til å representere en kapasitetsøkning, vil 

tiltaket også kunne gi norsk politi viktige erfaringer og kunnskap om teknologi som 

virkemiddel i grenseovervåkningen.  

Pilotprosjekt drone som første respons 

Pilotprosjekt Drone som første respons (DFR) har offisiell oppstart 16. juni 2026 og er 

planlagt å gå over to år fram til mai 2028. Fire politidistrikt er med i piloten, Oslo pd, Øst pd, 

Vest pd og Finnmark pd. Fremdrift for prosjektet er i henhold til plan. Det praktiske arbeidet i 

prosjektet er allerede startet opp, og DFR er i bruk i to politidistrikt (i Oslo og Øst). Så langt 

er erfaringer med bruk av DFR gode. Eksempelvis blir politiets responstid redusert i 

enkeltoppdrag fordi bilder fra dronen bidrar til mer presis stedsangivelse i hendelser, 

gjerningspersoner blir funnet og bildene gir politiet en bedre situasjonsforståelse. Formål med 

prosjektet er bl.a. å innhente erfaringer og kunnskap som skal gi et godt grunnlag for 

beslutninger om videre bruk av DFR i politiet.  

 

Mål 2 - Kriminalitet forebygges effektivt 

Politiets forebyggende innsats skal være i forkant av kriminaliteten og bidra til å 

redusere forekomsten av kriminalitet og redusere skadevirkninger. Målet er at 

innsatsen reduserer kriminelle aktørers evne og mulighet til å utnytte legale 

samfunnsstrukturer. Politiet skal være til stede i lokalsamfunnet og kjenne det godt. 

Politiets innsats på forebyggingsområdet vurderes som tilfredsstillende, når innsats og 

resultater sees i sammenheng med endringer i kriminalitetsbildet, økt oppgavetilfang grunnet 

den sikkerhetspolitiske situasjonen og i lys av prioriteringer som må gjøres for å håndtere 

politiets samlede samfunnsoppdrag. 

Tabell 3  Status T1 
Risiko pr 

T3 2026  

Måloppnåelse mål 2   

Styringsparametere og oppdrag i tildelingsbrevet   

S3 Kunnskapsbasert kriminalitetsforebygging  
Se tekstlig 

omtale 

 

S4 Prioritering og effekt av politiets forebyggende innsats 
Se tekstlig 

omtale 

 

O6 Utrede roller og ansvar i forebygging av barne- og 

ungdomskriminalitet 

Delleveran

se 1/10-26 

 

O7 Bedre informasjonsdeling 
Se tekstlig 

omtale 

 

O8 Tverrsektorielt arbeid – barn og unge som utøver vold og skadelig 

seksuell atferd 
Årsrapport 

 

O9 Direktoratsgruppen om vold og overgrep mot barn og vold i nære 

relasjoner 
Årsrapport 
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O10 Nasjonal policy og nasjonale retningslinjer for politiets 

forebyggende arbeid 
30/6 -26 

 

O11 Nasjonal digitaliseringsstrategi – forebygging av cyberkriminalitet T2 rapport 
 

O12 Nasjonal portal for digital sikkerhet T2 rapport 
 

 

S3 Kunnskapsbasert kriminalitetsforebygging 
Status vurderes til gul.  Det er fortsatt utfordringer knyttet til systemstøtte for forebygging, 

erfaringslæring og deling av god praksis, samt behov for økt kapasitet. Det er iverksatt flere 

tiltak som synliggjøres under. POD har satt i gang et arbeid med å videreutvikle politiets 

forebyggende arbeid. To nye styrende dokumenter er under utvikling, hhv. en nasjonal policy 

og en nasjonal retningslinje. Arbeidet er en oppfølging av oppdrag 10 i tildelingsbrevet til 

politiet for 2026, og det løper i henhold til departementets frist (30.06.2026).  

Nasjonal policy for politiets forebyggende arbeid vil fastsette overordnede mål, prinsipper og 

ansvarsforhold for det forebyggende arbeidet i politiet. Nasjonal retningslinje for politiets 

forebyggende arbeid beskriver grunnleggende hensyn og prinsipper som skal ligge til grunn i 

oppgavegjennomføringen for politiets forebyggende arbeid. Denne retningslinjen blir førende 

for øvrige retningslinjer, rutiner mv. som foreligger eller er under utarbeidelse innenfor 

politiets forebyggende arbeid (avgrenset til tematiske områder, målgrupper, spesifikke 

virkemidler/hjemler mv.). 

Blant formålene som beskrives er å sikre kunnskapsbasert praksis, basert på forskning, 

erfaringslæring og dokumentert god praksis. Det er parallelt igangsatt arbeid med en 

kunnskapsbasert tjenesteportefølje innen forebygging. Formålet er å gi en oversikt over 

nasjonale og lokale tjenester innen politiets forebyggende arbeid, deres kunnskapsstatus og 

behov for fag- og tjenesteutvikling. Tiltaket er under utvikling, og det trekkes veksler på et 

tilsvarende arbeid i regi av Helsedirektoratet innenfor det rusforebyggende arbeidet. 

Kunnskap om kriminaliteten 

Politiet arbeider kontinuerlig med å samle informasjon om og forstå kriminalitetsutviklingen. 

Det arbeides aktivt for å nedgradere etterretningsprodukter for deling med 

samarbeidsaktører, men også for å gjøre produkter kjent for innbyggerne gjennom bruk av 

politiråd, ulike møtearenaer og media mv. Deling av politiets kunnskap om kriminaliteten er i 

seg selv en viktig forebyggende tjeneste.  

Fra 2026 er det innført rapportering på nøkkeltall knyttet til antall/prosentandel kommuner 

hvor politiet har delt informasjon om nasjonale og lokale trusselvurderinger gjennom politiråd 

(hittil i år/i løpet av året). Dette gir mulighet til å følge i hvilken grad politiet deler 

etterretning for å styrke det lokalorienterte forebyggende arbeidet med kommunene og andre 

aktører i lokalsamfunnet (se rapportering R5). 

Forskning og utvikling 

Politiet har utviklet en plan for å styrke og systematisere arbeidet med forskning og utvikling 

for perioden 2024-2028. Forebygging er løftet frem som et tverrgående tema i planen, 

herunder kunnskapsbehov om effekten av ulike forebyggende tiltak og kunnskapsbehov om 

tiltak som krever samhandling med andre offentlige og private aktører. Av aktuelle prosjekter 

innen forebygging nevnes evaluering av politiets nettpatrulje (leveres sommeren 2026), 
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evaluering av implementeringen av lovendring vedrørende bruk av omvendt voldsalarm 

(leveres innen utgangen av 2026), oppdragsforskning om barne- og ungdomskriminalitet - 

kobling mellom erfaringer som utøver av kriminalitet og utsatthet for kriminalitet (under 

planlegging), evaluering av politiets bekymringssamtale/kartlegging av øvrig bruk av samtaler 

som forebyggende verktøy i politiet (pågår arbeid med utlysning).  

Politihøgskolen (PHS) arbeider med å utvikle forskningen på politiets forebyggende arbeid. 

Forskningsnettverket for forebyggende politiarbeid (PREVPOL) videreføres for å motivere til 

økt forskning på feltet. Nettverket har invitert til en konferanse i juni 2026 hvor tema er 

kriminalitetsforebygging overfor ungdom i ressurssterke miljøer. Nettverket er involvert i det 

pågående arbeidet med nasjonal policy og nasjonal retningslinje for politiets forebyggende 

arbeid. 

Kunnskapssenteret som ble etablert ved PHS i 2025 vil muliggjøre innhenting og 

sammenfatning av nasjonal og internasjonal kunnskap. POD har i 2026 benyttet 

kunnskapssenterets tjenester i forbindelse med arbeidet med nasjonal policy og nasjonal 

retningslinje.  

S4 Prioritering og effekt av politiets forebyggende innsats 

Status vurderes til gul da det fortsatt er utfordringer med å prioritere forebyggende innsats i 

lys av politiets samlede samfunnsoppdrag. 

 

Organisert kriminalitet 

Innsats mot organisert kriminalitet og kriminelle nettverk har høy prioritet også i 2026. Den 

nasjonale innsatsen mot organisert kriminalitet og kriminelle nettverk har bidratt til bedre 

forebygging gjennom deling av informasjon, fenomenforståelse, bruk av alle politiets 

virkemidler, samt samarbeid med øvrige samfunnsaktører.  

Politiets målrettede innsats mot ulike kriminelle nettverk som tilbyr voldsoppdrag vurderes 

som en sentral faktor i den observerte nedgangen i slike aktiviteter. Særlig fremheves 

pågripelse av aktive rekrutterer og sentrale bakmenn som en av de viktigste årsakene til 

utviklingen. 

Innsatsen må videre forstås i en internasjonal kontekst, ettersom flere av nettverkene 

opererer på tvers av landegrenser og har forbindelser utenfor Norge. Politiet arbeider 

kontinuerlig med etterforskning og operativ oppfølging av relevante oppdrag, noe som over 

tid har resultert i flere pågripelser og svekket kapasiteten i de aktuelle miljøene. Samtidig 

viser erfaringer fra Sverige at rekruttering og bestilling av voldsoppdrag normalt har 

svingninger i intensitet og omfang, og at midlertidige nedganger i voldsoppdrag ikke kan 

legges til grunn som en varig svekkelse. 

Inndragning av utbytte fra kriminalitet er høyt prioritert i innsatsen mot organisert 

kriminalitet og kriminelle nettverk. Tiltaket antas å virke forebyggende overfor kriminalitet 

som er motivert av profitt. Politiets kommunikasjonsstrategi på området fremhever åpenhet 

om innsatsen overfor media, for å nå ut med informasjon til innbyggerne om utfordringsbildet 

og om resultater som oppnås.  

Foreliggende etterretning og analyser, herunder Politiets trusselvurdering (PTV 2026) og 

Europols SOCTA, fremhever at kriminelle nettverk i økende grad benytter maritim transport 

og globale forsyningskjeder til smugling av narkotika, særlig kokain. Samtidig har økt kontroll 

i sentrale europeiske havner bidratt til at norske havner fremstår som mer attraktive som 
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transitt- og innførselsknutepunkt. I 2026 settes det i gang en pilot hvor intensjonen er å 

etablere og teste en samlokalisert og operativ samarbeidsmodell mellom Politiet og Tolletaten, 

i tett samvirke med Kystverket. Formålet er å styrke evnen til å avdekke, stanse og bekjempe 

organisert narkotikasmugling via sjøveien, før narkotika når det norske markedet (jf. 

Supplerende tildelingsbrev 4/2026).  

Økonomisk kriminalitet 

Digitale bedragerier har et stort omfang og rammer bredt på tvers av politidistrikt. Ett av 

hovedformålene med Økokrims bedragerienhet er å lukke sårbarheter som brukes i 

massebedragerier. I sakene Økokrim behandler, er det god erfaring med tett samarbeid med 

finansforetak, Bank ID og andre aktører som f.eks. Statens vegvesen og Visma. Økokrims 

evner og kompetanse gjør at aktører som oppdager sårbarheter hos seg tar kontakt, 

samarbeid innledes og informasjon deles på tvers av sektorer. Dette er den mest effektive 

fremgangsmåten for å håndtere et stort antall saker og samtidig bidra til at kjente 

sårbarheter/modus ikke benyttes igjen i nye bedragerier.  

I 1. tertial 2026 er det registrert rettskraftig inndragning på 105 millioner kroner. Målrettet 

innsats mot den kriminelle økonomien går rett på rotårsaken til profittmotivert kriminalitet, og 

er et effektivt virkemiddel i kriminalitetsbekjempelsen.  

Politiet lanserte en tjeneste for å anmelde bedragerier digitalt i august 2025. Det forventes at 

bedragerienhetens muligheter til å bl.a. se digitale bedragerier i sammenheng vil øke når de 

får strukturerte data i anmeldelsene.  

 

Barne- og ungdomskriminalitet  

Forebygging av barne- og ungdomskriminalitet er høyt prioritert i politiet. I 1. tertial 2026 har 

POD revidert nasjonale retningslinjer for politiets bekymringssamtaler med barn. 

Retningslinjen skal bidra til økt deling av informasjon med andre aktører for videre 

forebyggende oppfølging.  

POD fortsetter også arbeidet med en nasjonal retningslinje for politiets bekymringsmeldinger 

til barnevernet. I tillegg arbeides det med digitalisering av oversendelsesprosessen som kan 

styrke politiets informasjonsdeling til barnevernet. Samarbeidet skjer både i forkant av og i 

tilknytning til lovbrudd. POD samhandler med Sekretariatet for konfliktrådene og 

Kriminalomsorgsdirektoratet om pilotering av en koordineringsgruppe (KOG). Politiets 

deltagelse og bidrag for å utvikle hurtigspor i flere politidistrikter må ses i sammenheng med 

politiets samlede innsats for å forebygge barne- og ungdomskriminalitet. 

 

Cyberkriminalitet 

Kripos la fram en rapport om cyberkriminalitet i april 2026. Dette er Kripos’ bidrag til å styrke 

felles forståelse av trusler, sårbarheter og utviklingstrekk som angår hele samfunnet knyttet 

til cyberkriminalitet. Den gir en grundig gjennomgang av utviklingen i 2025 og forventet 

utvikling i 2026. Trusselen fra cyberkriminalitet anses som vedvarende og i økende grad 

kompleks, både når det gjelder metoder, aktørbildet og konsekvenser. 

Politiet fortsetter å øke evnen til etterforskning av cyberkriminalitet, blant annet hjulpet av 

midler tildelt gjennom Supplerende tildelingsbrev 4/2026. Etterforskning er viktig for å 

frembringe informasjon som kan bidra til både avverging og forebygging. Politiet varsler for 

eksempel virksomheter om planlagte eller pågående kriminell aktivitet, noe som har medført 

skadebegrensning for virksomheten. 

 

Informasjonstilfanget innen internettrelaterte overgrep er høyt og utfordrende. Antall 
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meldinger, alvorligheten og kompleksiteten i kriminaliteten utfordrer politiets kapasitet til 

etterforskning, og bruk av forebyggende tiltak iverksettes i de mindre alvorlige meldingene.   

 

Norsk politi deltar i internasjonalt samarbeid for å forebygge kriminalitet. Kripos er co-lead 

sammen med EU-kommisjonen i et toårig EMPACT-samarbeid innen forebyggende tiltak mot 

seksuell utpressing på internett. 

Vold i nære relasjoner, seksuallovbrudd og menneskehandel 

Innføring av RISK arbeidsmetodikk i politidistriktene Sør-Vest, Nordland og Sør-Øst fortsetter. 

Det er foreslått full utrulling i disse tre distriktene i pågående dialog med departementet. 

Følgeevalueringen er oversendt departementet og også distribuert i politiet. Funn og 

anbefalinger i rapporten vil følges opp i videre utrulling av arbeidsmetodikken. Evalueringen 

viser at metodikken bidrar til å styrke politiets forebyggende arbeid mot vold i nære 

relasjoner, men har samtidig avdekket tverrsektorielle utfordringer som må avklares i 

arbeidet med videre utrulling. 

Politidirektoratet jobber aktivt sammen med politidistriktene for å sikre etterlevelse av 

nasjonale føringer samt at det skjer en utvikling innenfor fagområdene.  

Tilstedeværelse på nett 

Sopra Steria er i sluttfasen med evaluering av nettpatruljene. Den endelige rapporten ventes 

å foreligge sommeren 2026. Koblingen til ung.no og Digiung er under arbeid, og status er 

uendret siden årsrapporteringen for 2025. Nettpatruljene gir lavterskel digital inngang for 

innbyggerne, særlig for unge og personer som vegrer seg for å telefonkontakt. Distriktene 

jobber aktivt for å sikre digital tilstedeværelse, enten av etablerte nettpatruljer, gjennom 

samarbeid med kommunikasjonsenhetene eller ved å samarbeide på tvers av politidistrikt. 

Det er utfordringer med å rekruttere og beholde personell til disse oppgavene, noe kommende 

evaluering vil kunne gi et tydeligere bilde av. 

Dialog og tillitsbygging 

Politiet viderefører arbeidet med oppfølging av tiltak i politiets handlingsplan for mangfold, 

dialog og tillit. Planen var opprinnelig gjeldende for årene 2022-2025, men det er besluttet å 

forlenge virkeperioden ut 2027. Blant tiltak som vurderes å være av særlig betydning innenfor 

det forebyggende området i 1. tertial 2026 nevnes dialogmøter og trygghetsskapende tiltak. 

POD og Politiets sikkerhetstjeneste har i 2026 avholdt en nasjonal trygghetskonferanse for 

skeive organisasjoner og arrangører av Pride og andre skeive arrangementer. Etatene har 

også gjennomført felles dialogmøter med tros- og livssynssamfunn. Oslo pd/Nasjonalt 

kompetansemiljø innen hatkriminalitet har gjennomført en nasjonal konferanse innen 

hatkriminalitet, med deltakelse og bidrag fra en rekke minoritetsorganisasjoner.  

R5 Kriminalitetsforebyggende samarbeid med kommunene og andre lokale 

aktører 
Politiets samarbeid med kommunene og andre lokale aktører utvikles i positiv retning, med 

økt vekt på tverrsektorielt samarbeid, kunnskapsdeling og felles prioriteringer. Distriktene 

rapporterer om styrket innsats innen psykisk helse, ungdomskriminalitet og totalforsvar, samt 

økende involvering av næringsliv og frivillighet. Samlet sett viser utviklingen en mer 

koordinert, kunnskapsbasert og helhetlig forebyggende praksis på tvers av nivåer og sektorer.  

Samarbeidet kjennetegnes av høy grad av tillit og lav terskel for informasjonsdeling. De fleste 

distrikter beskriver et samarbeid som er både strategisk og operativt relevant, og som bidrar 
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til bedre prioriteringer, tidlig identifisering av risiko og mer treffsikre tiltak. Totalforsvarsåret 

2026 har ytterligere styrket koblingen mellom politi, kommuner og beredskapsaktører.  

Politidistriktene peker på betydelige strukturelle forskjeller mellom kommuner, særlig knyttet 

til kapasitet, organisering og evne til å følge opp arbeidet med samordning av lokale rus- og 

kriminalitetsforebyggende tiltak (SLT).  

Politidirektoratet vurderer måloppnåelsen på dette rapporteringskravet som god, og 

samarbeidet som en kritisk forutsetning for å lykkes med kriminalitetsforebygging, beredskap 

og håndtering av sårbare grupper. Samtidig er det tydelig at kapasitet og struktur i 

kommunene, særlig innen SLT, er sentralt for videre utvikling. 

 

Nøkkeltall  

POD har valgt ut et sett nøkkeltall for å belyse aktivitet og måloppnåelse på området. Disse 

vil benyttes for å følge utviklingen over tid. Tallene viser et høyt nivå av formalisert 

samarbeid på tvers av landet: 

• Prosentandel kommuner hvor politiet har et etablert politirådssamarbeid: 100 % 

dekning i alle distrikter. 

• Prosentandel kommuner hvor politiet har delt informasjon om nasjonale og lokale 

trusselvurderinger i politiråd: 85% av samtlige kommuner. 

• Prosentandel kommuner som har politikontakt: 100 % dekning. Flere politikontakter 

dekker to eller tre kommuner (som er i henhold til veileder for kommune- og 

politisamarbeidet). 

• Prosentandel kommuner hvor politiet samarbeider gjennom SLT-modellen: Det er ca. 

60 % av alle kommuner som har valgt SLT-modellen i kommune-politisamarbeidet.  

 

R6 Elektronisk kontroll av besøksforbud 
Bruken av omvendt voldsalarm fortsetter å øke. I 1. tertial 2026, er det ilagt 177 beslutninger 

besøksforbud med elektronisk kontroll, mens det i samme periode er idømt 10 kontaktforbud med 

elektronisk kontroll av retten. Totalt er det tatt 187 beslutninger om OVA. Det er viktig å bemerke 

at tallene knyttet til besøksforbud med elektronisk kontroll ikke omhandler antall personer, 

men antall beslutninger. Det kan foreligge flere beslutninger på en og samme person. Pr. nå 

er det ikke mulig å ta ut eget statistikkuttrekk forantall unike personer, men. det pågår et 

arbeid for å få til dette i løpet av året. 

Totalt sett fra 01.01.2014 til 30.04.2026 er det idømt 161 kontaktforbud med elektronisk 

kontroll og ilagt 727 besøksforbud med elektronisk kontroll. Samlet gir dette et resultat på 

888 saker hvor omvendt voldsalarm er benyttet.  

Det føres statistikk over antallet personer som bærer fotlenken samtidig. Statistikken vil 

endre seg fra uke til uke gitt antall beslutninger og varighet av disse. I løpet av T1 varierte 

antallet fra 129 samtidig pålenkede til 155 personer som var under overvåkning med fotlenke. 

Antallet samtidige pålenkede har økt gradvis i T1. 

Det er en god utvikling og innsats for å øke bruk av omvendt voldsalarm (OVA). Det jobbes 

stadig med kompetansehevende tiltak samt økt intern samhandling for å vurdere OVA i flere 

saker. Samhandlingen med eksterne aktører er styrket og det oppleves en god flyt i disse 

sakene. Politidirektoratet arrangerer seminar i juni 2026 for fagansvarlige og påtaleansvarlige 

for omvendt voldsalarm. 
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O7 Bedre informasjonsdeling 
Oppdraget har status grønn. Domstolsadministrasjonen har arrangert oppstartsmøte og POD 

har deltatt. Struktur for etatssamarbeid benyttes for oppfølging av oppdraget, men man 

avventer Strandbakken-utvalgets rapport frem mot sommeren. POD ser tiltaket i 

sammenheng med andre utviklingstiltak knyttet til informasjonsdeling og samhandling med 

øvrige sektorer, herunder PODs utviklingstiltak for utlevering av opplysninger til barnevernet 

og pågående pilotering av konfliktrådets koordineringsgruppe (KOG) hvor POD bidrar. 

Informasjonsdeling er et sentralt element i flere pågående arbeid i eller i regi av ulike 

departement. I tillegg har politiet blant annet: 

• Løftet utfordringen knyttet til “nye” fenomener inn i etatssamarbeidet (VaaS/ekstreme 

voldelige nettsamfunn) 

• Kompetansehevende seminar/møter med samarbeidende etater (både Vaas/ekstreme 

nettsamfunn/kriminelle nettverk) 

• Bidratt med faglige innspill til Helsedirektoratets (Hdir) informasjonsmateriale til 

samtlige ansatte (til 1. linje) vedrørende kunnskap om barn og unge som ekstreme 

voldelige nettsamfunn 

• Tiltakskort – informasjonsdeling jf. oppfølging etter hendelsen på Bislett i Oslo i 

samarbeid med Helsedirektoratet, Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet og 

Utdanningsdirektoratet. 

• Bidratt med faglige innspill til UDIs tiltakskort om fenomenforståelse/identifisering av 

bekymring rundt mulig rekruttering mv.  

 

Mål 3.  Straffesaksbehandlingen er rettssikker, 

effektiv og holder høy kvalitet 

Straffesaksbehandlingen skal holde høy kvalitet, slik at straffbare forhold blir 

avdekket og oppklart og gjerningspersoner effektivt kan straffeforfølges og ilegges 

en adekvat reaksjon. Kriminalitet gir ikke økonomisk utbytte. Mistenkte og 

fornærmedes rettssikkerhetsgarantier er ivaretatt. Det er små forskjeller mellom 

politidistrikter i resultater, kvalitet og effektivitet for likeartede saker. 

Tabell 4 Status T1 Risiko pr  

Måloppnåelse mål 3   

Styringsparametere og oppdrag i tildelingsbrevet   

S5 Oppklaringsprosenten. For alle saker, alvorlige saker og mest alvorlige 

saker. Hele landet og politidistrikt med lavest oppklaringsprosent  
 

 

S6 Inndragning av utbytte fra kriminalitet   

S7 Saksbehandlingstid   

O13 Nasjonal strategi mot menneskehandel 
Årsrapport 

2026 
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S5 Oppklaringsprosenten 

 

Tabell 5: Oppklaringsprosent T1 2026 

Alle saker 42% 

Alvorlige saker 51,2 % 

Mest alvorlige saker 38,6 % 

Politidistriktet med lavest oppklaringsprosent (alle saker) 35 % 

Politidistriktet med lavest oppklaringsprosent (alvorlige saker) 46 % 

Politidistriktet med lavest oppklaringsprosent (mest alvorlige saker) 27 % 

Kilde: Strasak JUS306 og JUS309 

Oppklaringsprosenten for alle saker er noe høyere i 1. tertial 2026 sammenlignet med 

tilsvarende periode de to foregående årene.   

Oppklaringsprosenten for alvorlige saker, som omfatter alvorlig økonomisk kriminalitet, andre 

seksuallovbrudd, annen vold, arbeidsmiljø, grovt tyveri, hatkriminalitet og ran er litt over to 

prosentpoeng høyere i 1. tertial 2026 sammenlignet med 1. tertial de siste tre årene.   

Oppklaringsprosenten for de mest alvorlige sakene var 38,6 pr. første tertial 2026. Det er 

lavere enn i foregående år. Blant de underliggende sakstypene er det stor variasjon i antall 

saker, og samtidig stor variasjon i hvilken effekt disse har på den samlede 

oppklaringsprosenten for svært alvorlige saker. Mishandling i nære relasjoner utgjør den klart 

største andelen av de svært alvorlige sakene, og vil dermed ha størst effekt på resultatene.  

Oppklaringsprosenten for saker påtaleavgjort som mishandling i nære relasjoner var 16,8 i 

første tertial 2026. Dette er nesten syv prosentpoeng lavere enn i samme periode året før. 

Reduksjonen i oppklaringsprosent henger delvis sammen med at flere politidistrikter har 

påtaleavgjort og henlagt mange eldre saker, og at dette har gjort store utslag i statistikken. 

Det er også flere metodiske utfordringer knyttet til straffesaksresultatene for mishandling i 

nære relasjoner. F.eks. blir mange mishandlingssaker med positiv påtaleavgjørelse 

nedsubsumert innen påtaletidspunktet. Dette innebærer at oppklaringsnivået for mishandling 

i nære relasjoner ikke speiler den samlede etterforskningsinnsatsen på dette feltet. Se 

eksempelvis rapporten om Straffesaksbehandlingen i politiet 2024, kapittel 5.1, for nærmere 

beskrivelser av de metodiske utfordringene med slike saker. 

Det store flertallet av drap, drapsforsøk og grove doping- og narkotikaovertredelser blir 

oppklart. Oppklaringsprosenten for seksuallovbrudd mot barn klassifisert som svært alvorlige 

var 62,5. Dette er en nedgang fra samme periode året før, men dette er likevel saker med 

generelt høy oppklaring og prioritert etterforskning. Se rapporten om Straffesaksbehandlingen 

i politiet 2023, kapittel 5.5, for nærmere beskrivelser av denne typen lovbrudd. 
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Oppklaringsprosenten for voldtekt er noe høyere enn i fjor, men noe lavere enn tidligere år.  

Øst politidistrikt utviklet i 2024 en prioriteringsmetodikk for straffesaksbehandlingen, som 

blant annet omtalt i PODs tilleggsrapportering for andre tertial 2025. Dette er tatt i bruk 

og/eller vurderes tatt i bruk av andre politidistrikter. POD har forventninger til at metodikken 

vil bli et nyttig supplement i vurderingen av resultater på tvers av de tradisjonelle 

indikatorene for kvalitet i straffesaksarbeidet. 

S6 Inndragning av utbytte fra kriminelle 

Tabell 6. Inndragning av utbytte 2025 T1 2025 T1 2026 

Rettskraftige inndragninger 18 863 6437 6281 

Beløp i MNOK (inndragning) 347 113,4 105,3 

Rettskraftige erstatninger 1 603 558 458 

Beløp i MNOK (erstatning) 189,6 54,4 50,8 

Sum antall inndragninger og 

erstatninger 

20 466 6995 6739 

Sum beløp i MNOK, inndragning og 

erstatning 

536,7 167,9 156,1 

Kilde: Hentet fra PAL Strasak, 2026-05-11 

Ved vurdering av inndragningstallene må det tas hensyn til at enkelte etterforskninger går over 

flere år, og at inndragning og erstatning først blir en del av statistikken når saken er rettskraftig 

avgjort. Saker som blir behandlet i flere rettsinstanser vil kunne ha lang ledetid fra påstartet 

sikring av verdier, til dette er synlig i inndragningsstatistikken. Enkeltsaker med store 

inndragningskrav kan derfor gi store utslag i statistikken først når de blir endelig avgjort. Et 

eventuelt etterslep i registreringen av rettskraftige saker vil også påvirke periodiseringen mellom 

tertial- og årsstatistikk. Kortere tidsperiode, slik som ett enkelt tertial, vil følgelig være utsatt for 

svingning i statistikk. De samme mekanismene gjør seg gjeldende for rettskraftig erstatning.  

For T1 2026 bør man derfor være forsiktig med å tillegge nedgangen i rettskraftig inndragning 

større vekt, annet enn at enkelte enheter eventuelt følges opp der det er naturlig. For inndragning 

generelt synes den positive trenden fra foregående rapporteringer fortsatt å kunne være gjeldende. 

Sett hen til heftelser og beslag synes utviklingen å være positiv og politiet gjør stadig flere 

sikringer av mer midler i etterforskningsfasen. Tallene er imidlertid noe usikre grunnet 

registreringspraksis og – mulighet i straffesakssystemet og utviklingen må leses i lys av dette.   

Arbeidet knyttet til "Inndragningsløftet", herunder samarbeid mellom Økokrims utplasserte 

spesialetterforskere og politidistriktene, rapporteres i flere distrikt å være godt i gang. Dette vil 

ventelig påvirke resultatene i positiv retning fremover, men må betraktes i et lengre tidsperspektiv.  
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S7 Saksbehandlingstid 

 

Tabell 7: Saksbehandlingstid  T1 2026 

Alle saker 61,1 dg 

Alvorlige saker 118,2 dg 

Mest alvorlige saker 223,8 dg 

Politidistriktet med lengst saksbehandlingstid (alle saker) 96 dg 

Politidistriktet med lengst saksbehandlingstid (alvorlige saker) 170 dg 

Politidistriktet med lengst saksbehandlingstid (mest alvorlige saker) 311 dg 

Kilde: Strasak JUS306 og JUS309 

Saksbehandlingstiden for alle saker har økt med en dag fra 1. tertial 2025 til 1. tertial 2026, 

men den er likevel tre dager lavere enn saksbehandlingstiden for 2024 og 2023.  

Sammenlignet med årene før 2023 er saksbehandlingstiden i T1 i år betydelig lavere. Årsaken 

til at saksbehandlingstiden er kortere i år har trolig sammenheng med at det har blitt flere 

vinningslovbrudd.  

Alvorlige saker omfatter alvorlig økonomisk kriminalitet, andre seksuallovbrudd, annen vold, 

arbeidsmiljø, grovt tyveri, hatkriminalitet og ran. I 1. tertial 2026 brukte politiet litt over tre 

dager mer på disse sakene enn i 2025. Annen vold er den største sakstypen i kategorien 

alvorlige saker. De siste to årene har det vært en markert økning av denne typen saker. 

Økningen i saksbehandlingstid må ses i sammenheng med økningen i antallet voldssaker.   

Saksbehandlingstiden for de mest alvorlige sakene har med unntak av 2019 og 2020 vært 

relativt mye kortere enn den var 1. tertial i år. De mest alvorlige sakene omfatter drap og 

drapsforsøk, grov doping og narkotikaovertredelse, mishandling i ære, seksuell omgang og 

voldtekt av barn under 16 år og voldtekt, er nesten 23 dager lenger enn den var i 2025 og 

over 50 dager lengre enn den var i 2024. Økningen i saksbehandlingstid har sammenheng 

med større sakskomplekser.  

Politidirektoratet har igangsatt prosjekt «En mer effektiv straffesakskjede» i tre 

politidistrikter. Hensikten med prosjektet er å effektivisere straffesaksbehandlingen, og unngå 

unødig liggetid. Pr nå er innsiktsfasen avsluttet, og tiltak skal igangsettes fra høsten 2026 i 

pilotdistriktene. Det er grunn til å tro at dette prosjektet vil bidra til å redusere 

saksbehandlingstiden for alle sakstyper. 
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R7 Kriminalitetsutvikling og straffesaksbehandling 

 
Alvorlig økonomisk kriminalitet 

I 2025 ble det anmeldt nærmere 1 200 grove tilfeller av hvitvasking, regnskapsovertredelse, 

korrupsjon og påvirkningshandel, skatte- og avgiftslovbrudd, økonomisk utroskap, 

pengeforfalskning, underslag og heleri, en økning fra om lag 750 anmeldelser i 2019. 

Oppklaringsprosenten for de mest alvorlige økonomilovbruddene har ligget høyt over tid. 

Straffesaksresultatene for denne gruppen med lovbrudd er i stor grad påvirket av skattesvik 

og grovt skattesvik, som utgjør mer enn halvparten av sakene og har gjennomgående høy 

oppklaringsprosent. De fleste straffesakene for straffesak har opprinnelse i en anmeldelse fra 

Skatteetaten. 

I løpet av 1. tertial 2026 ble det anmeldt drøyt 290 lovbrudd som etter denne grupperingen 

regnes som alvorlig økonomisk kriminalitet. Sammenlignet med samme periode året før, da 

det ble anmeldt svært mange skattesviksaker, er dette en nedgang på 33 prosent. Selv om 

antall nye saker er vesentlig redusert, utgjør det 430 påtaleavgjorte sakene i denne 

kategorien pr. første tertial en økning fra de fleste foregående år. Oppklaringsprosenten på 88 

ligger også høyere enn i foregående år, mens den gjennomsnittlige saksbehandlingstiden på 

191 dager er på nivå med siste tre år. 

Antallet anmeldte bedragerier, som ikke er inkludert i grupperingen over, har derimot hatt en 

betydelig økning. De 12 000 bedragerianmeldelsene i første tertial er hele 33 prosent flere 

enn tilsvarende periode året før, og hele 61 prosent flere enn gjennomsnittet for første tertial 

i 2019–2025. Den store økningen kan i det vesentlige forklares med at det i august 2025 ble 

åpnet for å anmelde bedragerier på politiet.no, og bedrageri kunne dermed anmeldes uten 

personlig oppmøte på en politistasjon. I 1. tertial er det registrert tilsvarende økning i 

påtaleavgjorte bedragerier, mens oppklaringsprosenten på 15 er om lag på nivå med samme 

periode året før. Sammenlignet med gjennomsnittlig oppklaringsprosent for første tertial 

siden 2019 innebærer det likevel en nedgang på 12,5 prosentpoeng. 

Av de påtaleavgjorte bedrageriene er 930 eller 7,5 prosent regnet som grove bedragerier. 

Isolert sett blir færre grove bedragerier anmeldt via politiet, og oppklaringsprosenten ligger 

betydelig høyere enn for bedragerier for øvrig – med 49 prosent i 1. tertial 2026. 

Vold i nære relasjoner 

Siden 2023 har antallet anmeldelser for mishandling i nære relasjoner hatt en vesentlig 

økning. Totalt 3 700 anmeldelser i 2025 utgjorde en økning på 13 prosent fra gjennomsnittet 

for foregående år. Som beskrevet i årsrapporten er det flere faktorer som kan forklare 

økningen. Endringer i registreringspraksis og en økt bevissthet rundt denne typen lovbrudd og 

tilhørende beskyttelsestiltak har antakelig bidratt til økningen. 

Så langt i år ser trenden med økende antall anmeldelser ut til å ha snudd. I løpet av første 

tertial 2026 ble det registrert 1 270 anmeldelser for mishandling i nære relasjoner, som er 13 

prosent færre enn i første tertial året før, men på nivå med samme periode i 2024. For andre 

typer vold, som kroppskrenkelse, kroppsskade og trusler, har antallet anmeldelser pr. 1 tertial 

imidlertid holdt seg stabilt – både fra 2025 og mot de foregående tre årene. I anmeldelsene 

av disse typene vold knytter en andel av sakene seg til nære relasjoner. 

Samlet sett er antallet påtaleavgjorte mishandlingssaker i første tertial 2026 nesten på nivå 

med samme periode året før, samtidig som volumet er større enn i foregående år. 

Oppklaringsprosenten for mishandling i nære relasjoner, som ved årsslutt i 2025 lå på 22 

prosent, er imidlertid vesentlig redusert så langt i år. Pr. første tertial 2026 var andelen 
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oppklarte mishandlingssaker på 16,8 prosent, som er en reduksjon på drøyt 8 prosentpoeng 

både fra samme periode året før og gjennomsnittet for 2019–2025. Samtidig er den 

gjennomsnittlige saksbehandlingstiden på 234 dager –som er 50 dager mer enn i første tertial 

2025. Både reduksjonen i oppklaringsprosent og økningen i saksbehandlingstid ser ut til å 

delvis henge sammen med at flere politidistrikter har påtaleavgjort og henlagt mange eldre 

saker, og at dette har gjort store utslag i statistikken. 

Seksuallovbrudd 

Ved utgangen av 2025 viste straffesaksresultatene en svak nedgang i antall anmeldte 

seksuallovbrudd, og de drøyt 7 100 anmeldte seksuallovbruddene utgjorde en nedgang på 1,5 

prosent fra året før. Blant disse var det en liten reduksjon i seksuallovbrudd mot barn, men 

en økning i voldtektsanmeldelser. Oppklaringsprosenten på 52,3 i 2025 innebar en markert 

reduksjon fra året før, mens den gjennomsnittlige saksbehandlingstiden på 185 dager 

utgjorde en økning på 16 dager fra 2024. 

I løpet av første tertial 2026 ble det anmeldt 2 550 seksuallovbrudd, som er nesten 7 prosent 

flere enn i første tertial året før. Økningen gjelder i hovedsak seksuallovbrudd mot personer 

over 16/18 år, og knytter seg i størst grad til flere anmeldte voldtekter og flere anmeldelser 

av seksuelt krenkende adferd enn i første tertial 2025. 

Tendensen fra 2025 med synkende oppklaringsprosent og økende saksbehandlingstid 

fortsetter i første tertial 2026. Oppklaringsprosenten på nesten 52 utgjør en nedgang på mer 

enn 3 prosentpoeng fra samme periode året før, og reduksjonen kan både knyttes til saker 

som gjelder barn og voksne. 

Noe av nedgangen – både siste år og over flere år – kan forklares med at det er påtaleavgjort 

færre saker som gjelder seksuallovbrudd mot barn. Slike saker har generelt vesentlig høyere 

oppklaringsprosent enn øvrige seksuallovbrudd. Når andelen seksuallovbrudd mot barn er blitt 

redusert, vil også den samlede oppklaringsprosenten for seksuallovbrudd reduseres – til tross 

for mindre endringer innenfor hver enkelt kategori. 

Seksuallovbrudd mot barn er i betydelig større grad enn andre seksuallovbrudd preget av 

større sakskomplekser og digitale overgrep. Ettersom slike sakskomplekser gjerne 

etterforskes og påtaleavgjøres i klynger, kan dette gi utslag i straffesaksresultatene for 

seksuallovbrudd mot barn i form av betydelig variasjon fra år til år. 

Barne- og ungdomskriminalitet 

Etter den betydelige økningen i den registrerte barne- og ungdomskriminaliteten mot slutten 

av 2022 og i hele 2023, har nivået av anmeldte forhold mot barn under 18 år blitt noe 

redusert i 2024 og 2025. Reduksjonen siste to år gjelder i all hovedsak for barn under 15 år, 

mens anmeldelser mot barn i alderen 15-17 år har holdt seg stabilt høyt. 

Barne- og ungdomskriminaliteten har relativt stabile sesongvariasjoner ved at det normalt 

anmeldes flere lovbrudd på slutten av året enn i begynnelsen av året. I første tertial 2026 ble 

det registrert 6 700 anmeldte forhold mot barn under 18 år, og dette er tre prosent flere 

forhold enn i samme periode året før (6 500 forhold). Denne moderate økningen gjelder 

utelukkende barn i alderen 15-17 år. Samlet sett er det for barn under 18 år anmeldt færre 

volds- og vinningslovbrudd, mens det er noen flere anmeldelser av andre typer lovbrudd. 

Sammenlignet med første tertial 2024 (7 200 forhold) er imidlertid antall anmeldelser 

redusert med syv prosent, og denne reduksjonen kan i all hoved knyttes til barn under 15 år. 
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I løpet av første tertial 2026 er 160 barn under 18 år anmeldt for fem eller flere forhold. Dette 

er om lag på nivå med samme periode året før, men en reduksjon fra første tertial 2024 (190 

barn). Imidlertid er det så langt i år flere barn med ett anmeldt forhold – fra nærmere 3 100 

barn i første tertial 2025 til noe under 3 300 barn i samme periode i 2026. 

I første tertial 2026 ble det påtaleavgjort nesten 6 900 forhold der mistenkt/siktet var under 

18 år. Det er 6,4 prosent flere enn samme periode året før, og om lag like mange som i første 

tertial 2024. I gjennomsnitt var saksbehandlingstiden for disse forholdene 66 dager, som er 6 

dager lenger enn året før og er den lengste saksbehandlingstiden i hele perioden 2019–2026. 

Gjennomsnittlig saksbehandlingstid for påtaleavgjorte U15-forhold var om lag 27 dager og 

dermed på nivå med året før. For 15-17 åringene var gjennomsnittet imidlertid på 82 dager – 

31 dager over gjennomsnittet fra 2023. 

Saker som gjelder mistenkte personer under 18 år skal som hovedregel avgjøres innen seks 

uker (42 dager) fra vedkommende ble mistenkt i saken, jf. stprl. § 249 andre ledd. Av de 

påtaleavgjorte U18-forholdene i første tertial 2026 ble nesten 60 prosent behandlet innen 

denne fristen. Tilsvarende andel for U15-forholdene var nesten 83 prosent, mens bare 

halvparten av forholdene mot 15-17 åringene ble avgjort innen frist. Saksbehandlingsfristen 

er imidlertid ikke absolutt, og påtalemyndigheten kan gå over fristen dersom hensynet til 

etterforskningen eller andre særlige grunner tilsier dette. Generelt er det slik at U18-

forholdene som ikke avgjøres innen 42 dager er mer alvorlige enn forholdene som avgjøres 

innen frist. 

Blant de påtaleavgjorte forholdene mot 15-17 åringene i første tertial 2026 ble 68,5 prosent 

regnet som oppklart. Til sammenligning var oppklaringsprosenten i samme periode året før på 

66,8, og de siste åtte årene har den hatt en jevn nedgang. Merk at oppklaringsprosenten for 

en kjent aldersgruppe ikke kan sammenlignes med den generelle oppklaringsprosenten. Dette 

skyldes at henleggelser på grunn av manglende informasjon om gjerningspersonen utgjør en 

vesentlig andel av de uoppklarte lovbruddene. 

 

Hatkriminalitet 

I første tertial 2026 ble det registrert om lag 300 anmeldelser av hatkriminalitet. Dette er 

flere enn i samme periode året før. Merk at det kan være et visst etterslep i antall registrerte 

anmeldelser for første tertial 2026, og antallet kan endre seg noe på grunn av 

etterregistrering av hatmotiv. 

I løpet av første tertial i 2026 var det totalt 355 påtalemessige avgjørelser, bestående av 154 

oppklarte saker og 167 ikke oppklarte saker, samt 34 saker som trekkes ut før beregning av 

oppklaringsprosent. 

Totalt var det 119 positive påtaleavgjørelser i første tertial, deriblant 70 tiltalebeslutninger og 

27 forelegg. Antall oppklarte saker ligger på samme nivå som første tertial i 2025 (150 

saker), mens antallet positive påtaleavgjørelser er noe høyere så langt i 2026 sammenlignet 

med fjoråret (nesten 100 saker). 

Blant de snaut 170 uoppklarte sakene, ble flertallet henlagt på grunn av bevisets stilling eller 

på grunn av manglende opplysninger om gjerningsperson. Dette er tilsvarende nivå som 

fjoråret. 
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Oppklaringsprosenten var på 48 prosent første tertial 2026. Dette er 2 prosentpoeng lavere 

sammenlignet med samme periode i 2025, men på samme nivå som gjennomsnittet for de tre 

foregående årene (2023-2025). Imidlertid er dette høyere enn gjennomsnittet for året samlet 

de siste årene (44 prosent). 

I første tertial 2026 var den gjennomsnittlige saksbehandlingstiden 130 dager for oppklarte 

saker. Ikke oppklarte saker hadde en gjennomsnittlig saksbehandlingstid på 98 dager. 

Undersøkelser gjort av NKH viser at politidistriktene har ulikheter i omfang, prioritet, 

kompetanse og kvalitet i straffesaksbehandlingen av hatkriminalitet. NKH er lagt til Oslo 

politidistrikt, og distriktet skiller seg ut på disse faktorene. I øvrige distrikter er ikke 

fenomenkunnskapen like utpreget, som påvirker prioriteringen og kvaliteten i 

straffesaksbehandlingen. Distriktene må ofte vurdere disse sakene opp mot andre typer 

straffesaker bl.a. grunnet ressurser og kapasitet, som kan medføre at andre saker får 

prioritet. 

Kriminalitetsstatistikken innen hatkriminalitet er overordnet preget av betydelige mørketall, 

både på grunn av lav fenomenkunnskap og manglende rutiner for registrering av hatmotiv i 

politiets systemer, og ulike typer eksterne barrierer som eksisterer i befolkningen og blant 

ulike samfunnsgrupper. For mer utdypende beskrivelse, se nevnte rapport utarbeidet til 

Riksadvokaten og NKHs rapport Anmeldt hatkriminalitet 2026. 

Se for øvrig R8 for omtale av alvorlig organisert kriminalitet, kriminelle nettverk og grove 

narkotikaovertredelser. For mer statistikk tilknyttet R7 vises det til eget vedlegg. 

R8 Organisert kriminalitet og kriminelle nettverk 
Politiet har i 1. tertial 2026 videreført arbeidet med den nasjonale innsatsen mot kriminelle 

nettverk (KN). Flere av de prioriterte sakene er i sluttfasen av etterforskningen eller har gått 

over i en åpen etterforskingsfase. 23 personer er nå siktet i etterforskningen av et av de 

kriminelle nettverkene. Etterforskningen ledes av Innlandet politidistrikt og har pågått siden 

2024. Nettverket som etterforskes skal over flere ha organisert innførsel og salg av betydelig 

mengder narkotika.  

De særskilte midlene til politiet for å øke innsats mot organisert kriminalitet og kriminelle 

nettverk, har gjort det mulig for Innlandet politidistrikt å innhente og gjennomgå enorme 

informasjonsmengder for å avdekke bakmannsapparatet. I tillegg har det vært utstrakt 

samarbeid på tvers av ulike politidistrikter og særorganer. Nasjonalt cyberkrimsenter i Kripos 

har for eksempel gjort det mulig å sikre noen av de viktigste bevisene i etterforskningen, 

mens Økokrim har hjulpet til i forsøkene på å sikre flyktige verdier i utlandet og i krypto-

universet. 

Målrettet deling av informasjon mellom det offentlige og det private næringsliv begrenser 

også handlingsrommet til kriminelle nettverk på alle nivåer i samfunnet. Et eksempel er Oslo 

politidistrikt som har innledet et samarbeid med DNB. Ved å identifisere aktører som opererer 

i kriminelle nettverk og dele informasjonen med Financial Cyber Crime Center (FC3) i DNB, 

kan DNB prioritere, identifisere og forhindre økonomisk kriminalitet som disse aktørene begår. 

Erfaringen viser at politiet får målrettede anmeldelser tilbake fra DNB, fordi DNB blir bedre 

satt i stand til å anmelde aktører de vet er prioritert.  

Politiet har utviklet en tydeligere nasjonal tilnærming til trusselbildet fra kriminelle nettverk, 

med økt vekt på felles prioriteringer fremfor lokale problemforståelser alene. Dette har bidratt 
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til mer målrettet ressursbruk og styrket samarbeid på tvers av distrikter og med andre 

offentlige aktører.  

Oppdragene er komplekse og ofte basert på skjulte metoder. Måloppnåelse må derfor 

vurderes bredt, herunder forebyggende effekt og svekkelse av nettverksstrukturer. Parallelt 

med den særskilte KN-innsatsen ivaretar politietaten innsatsen mot øvrig organisert 

kriminalitet, inkludert narkotika, økonomisk og arbeidslivskriminalitet. Erfaringer fra den 

nasjonale innsatsen overføres til det brede kriminalitetsarbeidet. Internasjonalt samarbeid, 

særlig gjennom Europol, Eurojust og nordiske liaisoner, er sentralt for måloppnåelsen. 

Begrepsbruk 

Begrepet kriminelle nettverk blir av og til benyttet ulikt mellom politidistrikter, og dette kan 

skape utfordringer i kommunikasjonen eksternt. I møte med Justis- og 

beredskapsdepartementet er POD bedt om å utarbeide en hensiktsmessig definisjon og 

redegjøre for hvordan dette kommuniseres internt og eksternt.  

Kripos har ansvar for nasjonal etterretning og for å legge grunnlaget for prioriteringer innen 

kriminelle nettverk. Arbeidet med en felles definisjon er utfordrende fordi den skal ivareta 

ulike behov. På den ene siden må definisjonen være tilstrekkelig presis til å gi et felles 

nasjonalt kunnskapsgrunnlag. På den andre siden må den ikke bli så streng at den begrenser 

politidistriktenes handlingsrom til å håndtere lokale variasjoner i kriminalitetsbildet. Politiet 

har behov for et variert kunnskapsgrunnlag for å håndtere kriminelle nettverk både lokalt og 

nasjonalt. Lokal etterretning påvirker i økende grad det nasjonale trusselbildet, blant annet 

gjennom publiseringer av lokale trusselvurderinger.  

Nasjonale hensyn må også veies opp mot internasjonale forpliktelser. Kriminaliteten er i stor 

grad grenseoverskridende, og samarbeid med Europol er avgjørende. Kripos ønsker derfor å 

unngå å fastsette en endelig definisjon før Europol har ferdigstilt sin, slik at norsk 

begrepsbruk kan harmoniseres med internasjonale rammer. Europols arbeid forventes 

ferdigstilt i 2027. 

Som et tiltak for å sikre en mer enhetlig bruk av definisjonen av kriminelle nettverk, særlig i 

møte med media, vil POD benytte seg av politiets kommunikasjonsnettverk. Hensikten er å 

tydeliggjøre ansvarsdelingen i fremtidige mediehenvendelser, ved at politidistriktene i 

hovedsak omtaler lokale nettverk og Kripos vektlegger nasjonale nettverk i sin 

kommunikasjon. Kommunikasjonsnettverket vil f/følge opp kommunikasjonsenhetene i hvert 

enkelt distrikt og særorgan, slik at det fremtidig vil være klarere om det handler om lokale 

eller nasjonale nettverk. 

Bruk av forvaltningshjemler/polisiære virkemidler 

Arbeidet med bort- og utvisning videreføres og videreutvikles. Flere politidistrikt har gjennom 

enkeltsaker fulgt opp departementets nye retningslinjer om utvisning av EØS-borgere.  Flere 

politidistrikt benytter i økende grad forvaltningshjemler helhetlig, særlig knyttet til 

våpentillatelser og reisedokumenter. Dette bidrar samlet til å redusere nettverkenes 

kapasitet. 

Særskilt om vold som handelsvare (VaaS) 

Voldsoppdrag er noe av de mest alvorlige hendelse som kommer til syne i det offentlig rom. 

Det er mange annonser som politiet løpende søker å verifisere. Det jobbes også med å øke 

effektiviteten gjennom økt bevilgninger til teknologiske virkemidler. Det reelle omfanget er 

imidlertid ukjent for politiet, og det er mørketall på området. Mørketallene baserer seg på at 
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politiet ikke fanger opp alle kryptere grupper eller annonser hvor voldsoppdrag legges ut, 

samt at konflikter og oppgjør innen den skjulte (og organiserte) kriminaliteten som 

utgangspunkt ikke meldes til politiet. Flere etterforskinger er startet opp i distriktene og 

fokuset i sakene er å avdekke både utøvere, rekrutterere og bestillere. Noen av sakene er 

ferdig etterforsket og vil bli berammet innen kort tid, mens det i andre saker er gjennomført 

hovedforhandling. 

Politiet har et behov for å effektivisere arbeidet med elektroniske spor, samt å gjennomføre et 

helhetlig digitalt kompetanse- og kapasitetsløft. Dagens situasjon skyldes blant annet en 

markant økning i datamengder og økt kompleksitet i digitale spor, særlig i etterforskning av 

organisert kriminalitet hvor det ofte benyttes krypterte kommunikasjonsløsninger.  

Samlet vurderes det at politiet har styrket sin evne til å håndtere både den nasjonale 

innsatsen og øvrig organisert kriminalitet, men at det fortsatt er behov for videre utvikling av 

kapasitet, kompetanse og virkemiddelbruk. Tilsvarende er det et behov for å videreutvikle 

regelverk i takt med endringer i hvordan organisert kriminalitet påvirker samfunnet. 

R9 Rapporter fra tjenesteleverandører om seksuell utnyttelse og overgrep på 

internett 
Politiet mottar årlig et stort antall tips fra ulike tjenestetilbydere på internett om nordmenn 

som begår seksuallovbrudd. Omfanget av slike tips har økt jevnt siden Kripos først mottok 

slik informasjon tidlig på 2010-tallet. Primært sendes tipsene via National Center for Missing 

and Exploited Children (NCMEC), som er en amerikansk organisasjon. Amerikanske 

tjenestetilbydere er lovpålagt å varsle NCMEC dersom de avdekker forhold knyttet til 

seksuelle overgrep mot barn. 

Tabell 8: Rapporter fra tjenesteleverandør 2025 T1 2026 

Antall rapporter Kripos har mottatt fra 

tjenesteleverandør og/eller NCMEC 

13115 4959 

Antall rapporter oversendt distriktene for videre 

saksbehandling 

3001 847 

Antall saker som er etterforsket av politidistriktene 699 214 

Antall saker som er iretteført av politidistriktene 185 92 

Forebyggende tiltak som er iverksatt på bakgrunn 

av rapportene 

Se omtale under mål 2  

Kilde: Innrapportering fra politidistrikt og Kripos 

Det konkrete tallet må tolkes med varsomhet av flere grunner: 

o Iretteførte NCMEC saker er krevende å ettergå i politiets system fordi kode på saken 

ofte kan bli endret under etterforskningen. Flere saker fra NCMEC kan innledningsvis 
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bli kodet som overtredelse av straffeloven § 311, men kan endres til for eksempel 

voldtekt av barn dersom etterforskningen gir grunnlag for det.  

o En sak som er etterforsket ett år kan bli iretteført påfølgende år.  

o Flere politidistrikter har restanser når det gjelder å opprette anmeldelse og å 

etterforske saker.  

o Flere tips som omhandler samme mistenkte, er ofte samlet i en anmeldelse. 

Politidistriktene kan derfor ha etterforsket flere oversendte rapporter enn antall 

etterforskede saker viser. Videre er det sannsynlig at flere av de oversendte 

rapportene er iretteført enn det antallet iretteførte saker viser i statistikken. 

 

R11 Beslag av våpen og narkotika 

 

Tabell 9: Beslag av ulike våpentyper 

1.1. 2026-30.04.2026 
T1 2026 

Type våpen Antall 

Revolver 53 

Pistoler 56 

Sivile jaktrifler/baner/salong Riflehagle/drilling 79 

Dobbeltløpet hagle enkeltløpet hagle 73 

Maskinpistoler 11 

Militære rifler/maskingevær 6 

Annet 268 

Elektrosjokkvåpen: 32 

Gassvåpen: 52 

Luftvåpen: 179 

Signalpistoler: 5 

 

Uspesifisert 3 

Totalt 549 

Kilde: PAL Strasak 

Observerte trender basert på beslaglagte våpen som undersøkes av Kripos: 

• Det kommer stadig inn 3D-printede våpen i straffesak. De aller fleste er funksjonelle 

skytevåpen. Dagens lovverk er ikke tilpasset utfordringene med disse våpnene. Det er 

grunn til å tro at bruk av denne type våpen vil øke fremover, og det kan være et 

alternativ dersom tilgang på andre våpen reduseres.   

• Politiet får også inn funksjonelle skytevåpen som er produsert før 1890 og således 

fritatt for løyveplikt, jf. våpenforskriften § 2-3 nr. 9. Det har i løpet av det siste året 
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vært ett drap og ett drapsforsøk hvor "1890-våpen" er blitt benyttet. Antikke våpen 

omsettes på finn.no. 

• Det er en svak økning av skytevåpen som har vært deaktivert og som har blitt 

reaktivert. Det er at de mest alvorlige våpentyper som maskinpistoler og 

automatgevær som blir reaktivert. Det er eksempler på saker der reaktiverte 

skytevåpen har blitt brukt. Utfordringen gjelder våpen som er reaktivert etter gamle 

rutiner. Nåværende regelverk kan på sikt bidra til å redusere utfordringen. 

• Ombygde skytevåpen kommer jevnlig inn til Kripos. Tallene er stabile, men 

ombyggingen har et mer profesjonelt preg enn tidligere. 

• Når det gjelder illegale våpenprodusenter har politiet både saker hvor skytevåpnene 

bærer preg av å være dårlige kopier av legale skytevåpen, men også gode kopier som 

kan være vanskelig å skille fra originale skytevåpen. 

• Beslag av narkotika er sendt som eget vedlegg til Justis- og 

beredskapsdepartementet.  

Mål 4. Alle som oppholder seg i Norge har avklart 

identitet og lovlig opphold 

Politiet skal sikre at de som kommer inn i landet og til enhver tid oppholder seg her, 

har avklart identitet og rett til å oppholde seg i riket. Politiet skal jobbe 

kunnskapsbasert og prioritere saker som har effekt for samfunnssikkerheten og 

kriminalitetsbekjempelsen. 

Tabell 10 T1 2026 Risiko pr  

Måloppnåelse mål 4   

Styringsparametere og oppdrag i tildelingsbrevet   

S8 Registrering av asylsøkere (ankomstfasen)   

S9 Behandling av oppholdssaker   

S10 Arbeid med retur   
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S8 Registrering av asylsøkere (ankomstfasen) 

Kilde: Utsys 22.04.2026, UDI Qlik 22.04.2026 og Asylinnsikt - Community 22.04.2026). 

Over vises tabell med oversikt over antall asylankomster. Erfaring har vist at asylankomstene 

normalt øker gjennom sommeren og at de høyeste antall ankomster skjer på høsten.  Hittil i år har 

det kommet flest fra Colombia med 48 ankomster, Syria med 47 ankomster og Afghanistan med 27 

ankomster (kilde: Utsys 22.04.2026). Dette er uten å inkludere ankomster fra Ukraina.  

Til sammenligning var de største porteføljene for 2023 Syria, Tyrkia og Eritrea. For 2024 var det 

Syria, Eritrea og Tyrkia, og for 2025 var det Syria, Eritrea og Afghanistan.  I tillegg er det 205 

ukrainske borgere som i 1. tertial ikke har oppfylt vilkårene for kollektiv beskyttelse, men som i 

stedet har fått sin søknad behandlet som ordinær asylsak etter §28 (Kilde: UDI Qlik 22.04.2026).  

Det ble gjennomført videre ID-undersøkelser i rundt 25 % av sakene i den ordinære porteføljen. 

Økningen i saksbehandlingstiden sammenlignet med perioden 2023-2025 skyldes blant annet 

bemanningssituasjonen, herunder høy turnover og arbeid med forberedelse til innføringen av asyl- 

og migrasjonspakten, samt variasjoner i antall ankomster pr. dag. 

PU prioriterte i siste halvdel av 2025 å styrke førstelinjen for å redusere bruken av 

venteinnkvartering.  Gjennomsnittlig bruk av venteinnkvartering for perioden har vært på 103 

personer pr. dag med en median på 93 pr. dag. I januar var gjennomsnittlig venteinnkvarteringen 

Tabell 11: Asylankomster  2023 2024 2025 T1 2025 T1 2026 

Antall registrerte asylankomster uten 

Ukraina 
4 306 4 098 

2471 
773 

464 

Gjennomsnitt per dag 11,8 11,2 6,7 6,4 4,1 

Antall registrerte ordinære 

asylankomster fra Ukraina  
1 210 1 019 1321 402 205 

Gjennomsnitt per dag 3,3 2,8 3,6 3,4 1,7 

Antall søknader om kollektiv beskyttelse  35 294 18 352 13 448 2 932 3091 

Gjennomsnitt per dag 96,7 50,1 37 24,4 27,6 

Saksbehandlingstid ordinær 

ayslportefølje (median tid fra ankomst 

til ferdig registrering) 

8 8 15 15 15 

Saksbehandlingstid kollektiv 

beskyttelse (median tid fra ankomst til 

ferdig registrering) 

0 0 0 0 9 
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på 111 person pr. dag, februar 113, mars 119 og april 50. Gardermoen registreringssenter (GRS) 

og Nasjonalt ankomstsenter (NAS) har samarbeidet tett i perioden for å fordele arbeidsoppgavene 

og slik ha kontroll på ankomstene og holde bruken av venteinnkvartering på et lavest mulig nivå. 

PU samhandler jevnlig med Utlendingsdirektoratet (UDI) på ulike nivå. Samarbeidet med UDI 

oppleves som godt. 

 

S9 Behandling av oppholdssaker 

 

Tabell 12: Antall og alder på ubehandlede 

saker   
2023 2024 

2025 T1 

2025 

T1 

2026 

Antall ubehandlede saker 9 589 9 782 11530 9 593 11572 

Gjennomsnittlig saksbehandlingstid (antall dager) 24 27,9 27,4 28,2 33,5 

Ventetid på timeavtale (antall distrikter som 

oppfyller kravet) 
11 av 12  8 av 12 

 9 av 12  
9 av 12 9 av 12 

Andel av restansen som er yngre enn 16 uker  89 % 89 % 85% 88 % 84% 

Kilde: PSV og PAL for DUF 

Gjennomsnittlig saksbehandlingstid i 1. tertial er 33,5 dager, som samlet sett ligger over 

målkravet på 30 dager fastsatt av POD. Saksbehandlingstiden har økt i 9 av 12 politidistrikter 

i perioden. 

Innføringen av automatisk saksopprettelse for heldigitale søknader med eID fortsetter å 

påvirke restanser og saksbehandlingstid. Dette gjelder særlig fornyelsessøknader, hvor søkere 

kan levere søknad digitalt ved bruk av eID. Endringen er en forutsetning for økt 

oppmøtefrihet i tråd med målsettingene i Modulf, og den reelle ventetiden for brukerne som 

er omfattet forblir uendret. Det ventes likevel at saksbehandlingstiden vil øke etter hvert som 

flere sakstyper omfattes av ordningen og opprettes automatisk.  

Flere distrikter opprettholder fokus på målrettet kontroll i møte med økt digitalisering og flere 

oppmøtefrie tjenester. Formålet er å sikre riktig nivå av kontroll i de riktige sakene, ved å 

prioritere kontrollressurser der risikoen er høyest. Dette bidrar til bedre kvalitet i 

saksgrunnlaget, men medfører samtidig at flere saker krever grundig utredning, som igjen 

kan påvirke saksbehandlingstiden.  

Distriktene melder om økt kompleksitet i sakene, særlig i søknader om norsk statsborgerskap 

og permanent oppholdstillatelse. Flere søkere fremmer søknad før vilkårene om botid er 

oppfylt, blant annet som følge av lange saksbehandlingstider hos UDI. Dersom det er mindre 

enn 16 uker til vilkårene er oppfylt, velger politiet å beholde saken slik at den kan avgjøres 

når vilkårene er oppfylt, i stedet for å oversende den til UDI. Slik unngås unødvendige 

ansvarsbytter i saksflyten.  
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Ventetiden på ledig timeavtale er redusert sammenlignet 1.tertial 2025, men den har økt 

siden utgangen av 2025. Ved utgangen av 1. tertial tilbyr 9 av 12 politidistrikter timeavtale 

innen åtte uker på tvers av alle porteføljer.  

Modernisert utlendingsforvaltning (ModUlf) 

Politiet deltar i digitaliseringsprogrammet for modernisering av utlendingsforvaltningen 

(Modulf). UDI, UNE, politiet og UD skal lage sammenhengende felles digitale tjenester på 

tvers av organisasjonene. Siden oktober 2025 har Sør-Øst og Innlandet politidistrikter pilotert 

den første leveransen fra ModUlf; ny saksinngangsløsning for statsborgerskapssaker 

(forberedelse av sak). De øvrige politidistriktene har forberedt seg på at denne løsningen vil 

rulles ut nasjonalt i løpet av 2. tertial.  

ModUlf har utarbeidet felles gevinstplan for programmet som beskriver forventede effekter for 

alle virksomhetene. Politiet har ferdigstilt en gevinstplan for egen virksomhet. 

 

S10 Arbeidet med retur 

 

Tabell 13: Antall returer 

fordelt på ulike 

kategorier 

2023 2024 2025 T1 2026 

Asyl (kun utenfor Schengen) 209 236 294 73 

Internasjonal beskyttelse I dublinkat. I dublinkat. 77 4 

Dublin (kun Schengen) 665 812 518 154 

Bort- og utviste 1449 1398 1503 515 

Bort- og utviste (Schengen) - - 45 % 69 % 

Total 2323 2458 2392 746 

Retur innad i Schengen   51 %  55 % 

Kilde: Tall fra PSV per 13.05.26, Prosentandel retur Schengen PU Ukestatistikk utløp uke 18 

Føringene i tildelingsbrevet, samt returstrategien angir retning for arbeid med retur av personer 

uten lovlig opphold. POD har satt et kvantitativt målkrav på 2300 uttransporter i 2026. 

Resultatkravet er satt med utgangspunkt i budsjettføringene som lå til grunn ved inngangen til 

året, samt etter en vurdering av prognosen for returer i de ulike kategoriene. I tillegg er 

underliggende enheter gitt kvalitative føringer for returarbeidet, i tråd med de føringene som er 

gitt fra departementet i tildelingsbrevet til politiet for 2026.  
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Antall returer totalt ligger marginalt under resultatkravet i 1. tertial (746/777 – 97 %). Hele 43 

prosent av de returnerte var ilagt straffereaksjon.  

I kategorien asyl er resultatet svært god (73/67 – 109 %), til tross for at det i deler av perioden 

ikke har vært mulig å gjennomføre returer til flere land i Midtøsten på grunn av krigen mellom Iran 

og USA/Israel.  PU jobber systematisk opp mot aktuelle tredjeland og i ulike internasjonale fora for 

å bedre returforutsetningene, og har stort fokus på relasjonsbygging og returfremmende arbeid. I 

tillegg jobbes det kontinuerlig med å avklare korrekt identitet i enkeltsaker. Asylporteføljen 

omfatter kun retur ut av Schengen.  

I kategorien internasjonal beskyttelse er resultatet godt (4/3 – 120 %) sett opp mot den lave 

prognosen. Bakgrunnen for den lave prognosen er at UDI har endret praksis ved at det gis pålegg 

om tilbakevending i disse sakene. Dette innebærer at PU ikke kan gjennomføre tvangsretur i 

avslagsvedtaket.  

Innenfor kategorien Dublin-returer oppnås også gode resultater (154/163 - 95 %), selv om det har 

vært en nedgang i iverksettingsklare saker. Det er også utfordringer med Dublin-returer til Hellas, 

Italia, Ungarn og Kroatia. PU har en målsetning om å bygge ned restanser før AMMR trer i kraft 12. 

juni.  

I kategorien bort- og utviste er også måloppnåelsen god (515/533 – 96 %). 57 prosent var ilagt en 

straffereaksjon.  POD har gitt føringer om å prioritere de sakene som gir størst samfunnsmessig 

gevinst. Politidistriktene jobber kunnskapsbasert med straffedømte utlendinger som hovedfokus, 

og særlig opp mot aktører i kriminelle nettverk (KN) Flere distrikt har i T1 fortsatt de gode 

resultatene fra 2025 og har opprettet saker og uttransportert et betydelig antall personer med 

tilknytning til utenlandske kriminelle nettverk.  

Distriktene har også begynt å anvende JDs instruks GI-01/2026 – Utvisning etter EØS-regelverket i 

tilfeller hvor det ikke er ilagt straff. Instruksen gir et utvidet handlingsrom til å utvise utlendinger 

omfattet av EØS-regelverket, også i tilfeller der det ikke foreligger straffedom. Bruk av instruksen 

har på kort tid gitt gode resultater, og ført til flere utvisninger og påfølgende retur. 

Politiets prioritering av utvisning av kriminelle utlendinger har flere samfunnsmessige effekter. 

Tiltaket bidrar til å redusere kriminalitet ved å fjerne personer med høy risiko for å begå eller 

videreføre kriminell aktivitet, og virker samtidig forebyggende ved å hindre etablering og styrking 

av kriminelle nettverk i Norge. Utvisning av sentrale aktører kan svekke nettverkenes struktur og 

operasjonelle kapasitet, samt skape intern usikkerhet i de kriminelle miljøene. Videre har innsatsen 

en tydelig signaleffekt, både nasjonalt og internasjonalt, ved å synliggjøre konsekvenser av 

deltakelse i kriminalitet. Dette kan bidra til økt opplevd trygghet i befolkningen og styrket tillit til 

politiet. Samtidig innebærer prioriteringen en betydelig ressursbruk, som kan påvirke antall andre 

returer.  
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Mål 5. Tilgjengelige og effektive tjenester 

For innbyggerne i hele landet skal det være enkelt å komme i kontakt med politiet 

når det er behov det. De får løst mest mulig av sitt behov digitalt og ved første 

kontakt og møter et ensartet tjenestetilbud, uavhengig av hvor i landet de bor. 

Tabell 14   Status T1 Risiko pr.  

Måloppnåelse for mål 5   

Styringsparametere og oppdrag i tildelingsbrevet   

S11 Saksbehandlings- og ventetid    

S12 Kvalitet forvaltningsoppgaver   

S12 Kvalitet sivil rettspleie   

 

S11 Saksbehandlings- og ventetid 

POD skal rapportere om resultater for hele landet samlet og for politidistriktet med lengst 

saksbehandlings- og ventetid. 

Saksbehandlingstid gjeldsordningssaker og alder gjenværende portefølje 

Kilde: Månedlige statusrapporter fra Skatteetaten til POD 

Tabell 15: Status gjeldssaker T1 2024 T1 2025 T1 2026 

Mottatte gjeldssøknader 1 536 2 226  1972 

Avsluttede gjeldssøknader 1 841 1 748 2027 

Saksbehandlingstid 121 dager  95 dager 116 dager 

Åpne saker 3 053 2442 2786 

Restanser (over 90 dager før beslutning) 281 279 678 

Prosentvis andel åpne saker under 90 dager 91 % 88 % 76 % 

Gjennomsnittlig saksbehandlingstid for 

restanseporteføljen 

202 dager 135 dager 152 dager 

Politidistrikt med lengst saksbehandlingstid     225 dager 
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Innen den sivile rettspleien har det de senere årene skjedd en positiv utvikling knyttet til 

forbedringer innen de ulike arbeidsstegene i behandlingen av gjeldsordningssøknader, 

endringssaker, forhandlingsperioden og oppfølging av løpende gjeldsordninger mm. 

Distriktene måles kvalitativt på tiden som skjer frem til første beslutning om å åpne for 

gjeldsordning, oversendelse til tingretten eller heving av sak. Her har distriktene hatt høy 

grad av erfaringslæring av hverandre. Det er flere av politidistriktene som har redusert 

saksbehandlingstiden og behandling av endringssaker er i større grad løst gjennom dedikerte 

ressurser. Dette er med å frigjøre tid til nye søknader, som kommer innbyggerne til gode. 

Distriktene erfarte en stor økning innen mottak av nye gjeldssøknader i fjor, som følge av 

endret lovverk. Dette har holdt seg inn i 2026, dog med mindre intensitet i mange distrikter. 

Det er fremdeles store ulikheter totalt sett, men langt flere ligger rundt det nasjonale snittet 

på 116 dager. Det er gjort en rekke tiltak i alle distriktene knyttet til både ressursbruk og 

andre forhold som påvirker tjenesten, og mange distrikter lykkes med å holde 

saksbehandlingstiden nede.  

 

Saksbehandlingstid for våpensøknader 

Gjennom 2026 overføres nye våpensøknader til nasjonal våpenenhet i Nordland politidistrikt, 

fra september 2026 vil alle nye søknader behandles der. For innbyggerne vil det bety at 

saksbehandlingstiden er lik for alle, uavhengig av hvor man bor. I løpet av T1 har også litt 

mer enn 4000 jaktvåpensøknader blitt innvilget automatisk, uten noen saksbehandlingstid. 

Det er imidlertid restanser på våpensøknader, og disse skal i hovedsak behandles i distriktet 

som mottok søknaden. Som følge av arbeidet med ny gebyrmodell fikk politiet økt budsjett til 

våpenforvaltning i 2026, og disse er fordelt ut til distriktene basert på størrelse, antall 

våpensøknader og restanser. Gjennom året skal restansene ned, og distriktene skal 

rapportere tertialvis på saker over 12 uker. Etter T1 har ett distrikt nedarbeidet alle søknader, 

og flere distrikter fått ned restansene ved hjelp av økt kapasitet. Tre distrikter har over tid 

hatt store restanser og lang saksbehandlingstid, og jobber for å få sakene ned i løpet av året. 

POD følger restansene og bruk av våpengebyrene tett for å sikre god effekt av disse. 

Det vil likevel fortsatt være variasjon og for lang saksbehandlingstid fra distrikt til distrikt og 

mellom typer våpensøknader ut året.  

 

Ventetid på time for søknad om pass og ID-kort 

Ventetid på time for søknad om pass og ID-kort varierer mellom distriktene. Enkelte distrikter 

rapporterer om fortsatt ledig kapasitet på kort sikt, mens de fleste opplever lange ventetider 

– fra noen uker til flere måneder. Det er stor etterspørsel på grunn av høysesong og krav fra 

STØ om legitimering med pass eller nasjonalt ID-kort. Flere distrikter melder om 

kapasitetsutfordringer på grunn av nedtrekk i gebyrmidler og sykefravær. For enkelte 

distrikter er det utfordrende å bemanne de mindre passlokasjonen, disse bemannes i 

hovedsak av personell fra de store kontorene for å sikre kvalitet i utstedelsen.  

Flere distrikter frigir timer fortløpende, daglig eller ukentlig. Dette gir rom for en løpende 

vurdering av kapasitet, og er egnet til å redusere etterspørselen etter nødpass. Timene blir 

imidlertid booket umiddelbart, og viser at etterspørselen ikke blir møtt i tilstrekkelig grad. 

Flere distrikter har iverksatt tiltak for å øke kapasiteten i høysesongen. Dette inkluderer blant 

annet utvidede åpningstider og rekruttering av sesongvikarer. 



 

33 

Det bemerkes samtidig at etterspørselen i første halvår har vært jevnere fordelt enn tidligere 

år. Det må arbeides videre med en utjevning av etterspørselen utover hele året. Innbyggerne 

varsles 6 måneder og 3 måneder før utløp av gyldighetstid slik at de i god tid kan booke tid 

for time.  

Dagens verktøy er ikke tilstrekkelig gode til å gi et reelt bilde av ventetid i de ulike 

distriktene. Basert på de verktøyene POD har er gjennomsnittlig ventetid for alle distrikter 

samlet 12 dager, enkelte distrikter ligger imidlertid betydelig høyere. Det påpekes at dette 

kun baserer seg på et øyeblikksbilde av ventetiden i og med at flere distrikter legger ut timer 

fortløpende. 

S12 Kvalitet 
Politiets forvaltningstjenester og den sivile rettspleien holder gjennomgående et høyt faglig 

nivå og er forankret i tydelige lovhjemler, klageordninger og kontrollmekanismer.  

I T1 har forvaltningsenhetene og enkelte namsmyndigheter i politiet gjennomført større 

endringer for å øke kvalitet og effektivitet. De fleste distriktene har overført ansatte til 

nasjonal enhet for våpenforvaltning i Nordland politidistrikt og omorganisert lokalt for bedre 

kontroll. Tiltak fra prosjektet «Ved første kontakt» er innført i alle distrikter etter pilot i 

Troms, Oslo og Sør-Øst. Dette inkluderer felles utvidet telefontid for bedre tilgjengelighet, 

ledernettverk for lik praksis mellom distriktene og digital søknad om kjøreseddel som 

forenkler prosessen. For sivil rettspleie er det gjennomført en pilot i Agder, Troms og Oslo 

etter samme metode, kalt «Forbedret innbyggerkontakt». Beslutning om nasjonal innføring 

tas i T2. Det er også utviklet tiltakskort til opplæring etter nytt regelverk om «ett trekk» i 

prosjektet «Fremtidens innkreving». Dette bidrar til bedre kvalitet nasjonalt. 

 

Våpen  

Våpenforvaltningen har de siste årene vært gjennom store endringer, med blant annet 

digitalisering, endret organisering, og nye arbeidsprosesser. Noen endringer har gitt 

umiddelbar effekt, for eksempel automatisert behandling av noen typer jaktvåpensøknader. 

Andre tiltak er forventet å gi effekt på lengre sikt. I 2026 tas et nytt våpenregister i bruk, og 

halve våpenforvaltningen overføres til Nordland politidistrikt. I tillegg jobber alle distriktene 

med å få ned restanser som er opparbeidet over år med underfinansiering av 

våpenforvaltningen, samtidig som de skal gjennomføre lovpålagte kontrolloppgaver.  

Pass og ID-korttjenesten 

Kvaliteten i pass- og ID-korttjenesten er høy. Det stilles krav om juristkompetanse til 

saksbehandlere i vedtakslinjen, noe som styrker rettssikkerheten og bidrar til at vedtakene er 

godt begrunnet i tråd med gjeldende regelverk. Variasjon i mengdetrening mellom 

tjenestestedene kan imidlertid påvirke kvalitet og effektivitet på tvers av distriktene. Det 

stilles i utgangspunktet krav om 1000 søknader per saksbehandler, enkelte mindre distrikter 

har for liten saksmengde til å møte dette kravet. Det iverksettes imidlertid tiltak hos de 

enkelte distriktene for å kompensere for dette.  

Tjenesten er organisert med gode digitale løsninger og høy grad av sikkerhet og kvalitet i 

søknadsprosessen, som bidrar til effektive og standardiserte prosesser. Samtidig utfordres 

kapasiteten i perioder med høy etterspørsel. 

I 2025 ble tjenesten utvidet til også å omfatte nasjonalt ID-kort for utenlandske borgere, i 

første omgang for EØS-/EFTA-borgere. Alle politidistrikter tilbyr nå denne tjenesten. 
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Status unik i folkeregisteret skal bygge videre på eksisterende identitetsavklaringsprosesser 

ved utstedelse av pass og nasjonalt ID-kort. Politiets IT-enhet arbeider med å implementere 

en teknisk løsning for overføring av informasjon om utstedt pass eller ID-kort til 

Folkeregisteret med planlagt oppstart årsskifte 2026/2027. På sikt vil ordningen bidra til en 

helhetlig identitetsforvaltning og en sammenhengende utvikling av offentlige tjenester. 

Sivil rettspleie 

Flere politidistrikter har tatt i bruk skjemaer for kvalitetskontroll og POD oppfordrer alle 

politidistriktene innenfor de ulike fagområdene til å benytte dette systematisk for å sørge for 

likebehandling og god kvalitet. Videre er det faggrupper innenfor hvert enkelt fagområde med 

et tydelig mandat fra namsfogdene, som bidrar til kvalitetsheving og likebehandling i alle 

politidistriktene. Det lages statusrapport fra POD hver måned hvor alle resultater og 

oppdateringer av allmenn interesse for de som jobber innenfor den sivile rettspleie. Denne 

benyttes både av ledere og av hver enkelt medarbeider. Politiets intranett Kilden har nasjonal 

faggruppe hvor distriktene sammen med POD deler nyttig informasjon og erfaringer. Denne 

er godt besøkt. 

O14 Langtidsplan (langsiktig plan) 

 

Regjeringen har startet arbeidet med en langsiktig plan for politiet, som skal utvikles i to 

trinn. Først gjennomføres en forberedelses- og modningsfase med utredninger og 

tilrettelegging for videre arbeid. Politiet følger opp 20 tiltak i denne fasen, og status 

rapporteres månedlig til politidirektøren og hans ledergruppe, samt jevnlig til Justis- og 

beredskapsdepartementet. 

 

POD arbeider med å utrede politiets oppgaveportefølje, inkludert mulig flytting av oppgaver 

innen pass og ID-kort, sivil rettspleie og førstelinje utlendingsforvaltning. Det er etablert én 

styringsgruppe for de tre utredningene og det er gjennomført to styringsgruppemøter. Det er 

god fremdrift i arbeidet.  

 

Det er også igangsatt utredninger om organisering av operativ politiinnsats og politiets 24/7-

sentraler. I tillegg arbeides det med tiltak for bedre ressursbruk, kostnadskontroll og mer 

effektiv drift. Målet er å begrense underliggende kostnadsvekst samt identifisere 

effektiviseringstiltak for å skape handlingsrom i budsjettet. Ambisjonen er å sette ut flere 

oppdrag i etaten, blant annet til Vest politidistrikt og Politiets fellestjenester (som er nasjonal 

tjenesteutvikler for tjenesteområde Virksomhet). Flere tiltak har sammenheng med andre 

prosesser og oppdrag i Tildelingsbrevet til politiet for 2026. 

 

Det pågår også arbeid med styringsinformasjon for politiet. Arbeidet er forsinket 

sammenholdt med fristen fra departementet. Politiet har samtidig god fremdrift i arbeidet 

med kriminalitetsforebygging og nasjonale retningslinjer, samt oppfølging av politiets 

kapasitet i krise og krig (PEOP).  

 

Per i dag er det gitt hovedprioritet til 12 anbefalte tiltak knyttet til PEOP. Det planlegges for at 

nasjonale tjenesteutviklere (NTU) får ansvar for en rekke av disse leveransene til POD. Det 

gjennomføres første eiergruppemøte siste halvdel av mai 2026 og eget møte med JD siste 

halvdel av juni 2026. Det er egen dialog med JD om tiltak og anbefalinger, også om eventuelt 

behovet for oppfølging av tiltak fra departementets side.     

 

Arbeidet med Politidirektørens faglige råd for 2027 er under planlegging og starter opp i 

september 2026, med leveranse april 2027.   
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Øvrig rapportering 

Tabell 16. Styringsparametere og oppdrag i tildelingsbrevet for 2026 og tidligere 

tildelingsbrev 
T1 2026 

R21 Digitalisering og IT-modernisering  

O16 Utvikle styringsinformasjon og indikatorer  

Evne til å bekjempe cyberkriminalitet – kompetansebygging i politidistriktene - 

Oppdrag 10 i tildelingsbrev 2024  
 

Nasjonalt ID-kort for utenlandske statsborgere – O20 i tildelingsbrev 2024 og JDs brev av 

23.8.2024, vår ref. 24/3856 
 

Styrket samarbeid i straffesaksbehandlingen – O7 i tildelingsbrev 2025  

Omstilling av Politidirektoratet – føring i tildelingsbrevet for 2025  

Overføring av forvaltningsansvaret for utlendingsinternatet på Trandum fra politiet til 

Kriminalomsorgen – supplerende tildelingsbrev nr. 13 2025 
 

Samlet, helhetlig digitalisering av politiet - supplerende tildelingsbrev nr. 12 2025  

 

R21 Digitalisering og IT-modernisering 
Politiet arbeider målrettet for å sikre trygge, stabile og kostnadseffektive digitale løsninger. 

Gjennom en planmessig og helhetlig tilnærming til bruk av digital teknologi legger politiet til 

rette for mer effektive arbeidsprosesser og bedre, mer brukervennlige tjenester, både internt 

i etaten og overfor publikum. 

Overordnet kan arbeidet deles inn i tre akser. Den første aksen er å ivareta personvern og 

rettssikkerhet gjennom sikker og stabil drift av en aldrende IT-infrastruktur i politiet. Det er 

satt i gang flere aktiviteter for å sikre økt fokus på digital sikkerhet. Blant annet er det 

etablert en skriftlig avtale mellom Kripos og Politiets IT-enhet for å tydeliggjøre myndighet, 

ansvar og fullmakter mellom disse to enhetene i politietaten. Et opplæringskonsept er under 

utarbeidelse, knyttet til Nasjonal brukerinstruks for IT i politiet. Dette skal være tilgjengelig 

fra 30.juni og intensjonen er at alle ansatte i politiet skal gjennomføre denne opplæringen. 

Parallelt arbeides det med å øke den digitale sikkerheten i eksisterende IT-infrastruktur 

gjennom en planmessig utvikling og styrking av politiets evne til å oppdage 

sikkerhetshendelser i Cyber Security Operations Center (CSOC).  

Den andre aksen er å prioritere midler gjennom strategisk utviklingsportefølje til 

opprettholdelse og utvikling av eksisterende IT-infrastruktur, samt økt digitalisering av 

politiets arbeidsprosesser. Et nytt PO er planlagt ferdigstilt i løpet av 2026. Ferdig utrulling til 

primærbrukerne skjer allerede i mai 2026. Et nytt BL er planlagt ferdigstilt i løpet av 2030. 

Andre relevante initiativer er arbeidet med en kanalstrategi hvor initiativet - Digital 

arbeidsflate - er påbegynt med en planlagt innføring fra andre halvår 2026 til utgangen av 

2028.  
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Politiet har også valgt å prioritere midler i 2026 for å starte arbeidet med etablering av en 

sikker digital grunnmur for å muliggjøre digitaliseringen og redusere teknisk gjeld. Dette 

arbeidet vil understøtte og gjøre arbeidet med digital sikkerhet enklere. Alle disse 

utviklingsprosessene styres gjennom politiets strategiske utviklingsportefølje. 

Den tredje aksen er arbeidet med Helhetlig digitalisering av politiet (HDP). Arbeidet er inne i 

en forprosjektfase, som finansieres innenfor egen ramme. HDP har levert et sentralt 

styringsdokument (SSD) til KS2 som er inne i sluttfasen. En eventuell tildeling av midler til 

prosjektet vil påvirke tempoet i digitaliseringen betraktelig. Hvor raskt en fremtidsrettet, 

sikker og robust plattform og IT-infrastruktur vil kunne bli etablert, vil også påvirke hvor raskt 

det kan utvikles nye digitale løsninger som både styrker og effektiviser politiets løsning av 

samfunnsoppdraget til nytte for samfunnet og den enkelte innbygger. 

O16 Utvikle styringsinformasjon og indikatorer 

POD har fått i oppdrag å utarbeide konkrete forslag til styringsinformasjon og indikatorer som 

belyser politiets måloppnåelse og ressursbruk/effektivitet. Det er satt i gang en tverrfaglig 

prosess for å svare ut oppdraget i tildelingsbrevet, og innretningen på arbeidet er forankret i 

politidirektørens ledergruppe. Ved utgangen av 1. tertial 2026 har det vært gjennomført syv 

arbeidsmøter med ulike tjenesteområder, der oppgaven har vært å indentifisere mulige 

styringsparametere og nøkkelindikatorer. Målet er å komme fram til en felles forståelse av 

hvordan et hensiktsmessig indikatorhierarki ser ut og deretter utarbeide et konkret forslag til 

styringsparametere og indikatorer per målområde i tildelingsbrevet. I henhold til oppdrag 16, 

vil dette forslaget leveres i form av en endelig rapport til Justis- og beredskapsdepartementet 

(JD) innen fristen 1.september. POD vil også ha dialog med JD underveis, og har allerede hatt 

et møte med departementet. 

Rapportering om pågående oppdrag 

Evne til å bekjempe cyberkriminalitet – kompetansebygging i politidistriktene  
Politidistriktene fortsetter å bygge opp evne til bekjempelse av cyberkriminalitet. Tildelingen 

gjennom supplerende tildelingsbrev 4/2026 vil bidra til dette. POD vil redegjøre for bruken av 

midlene i rapporteringen for 2. tertial. Flere distrikter har etablert egne organisatoriske 

cyberenheter. Det er også iverksatt samarbeidsprosjekter mellom politidistrikter, for å blant 

annet bidra til bedre ressursutnytting på tvers av politidistriktsgrenser 

To piloter innen cyberkriminalitet ble planlagt i 2025 og hadde oppstart 20. januar 2026. 

Pilotene innen henholdsvis bekjempelse av cyberrettet kriminalitet og cyberstøttet kriminalitet 

– digitale bedragerier, skal teste ut samhandling mellom særorgan og politidistrikter og de tre 

kompetansenivåene i politiet; generalist-, spesialist- og spisskompetanse. Målet er å finne 

riktig nivå for politidistriktenes bidrag inn i den totale innsatsen på cyberfeltet. Arbeidet er 

godt i gang. Det er gjennomført to arbeidsgruppemøter og to styringsgruppemøter. Pilot for 

cyberrettet kriminalitet har startet arbeidet med å definere type cyberrettet kriminalitet i de 

tre kompetansenivåene og jobber ut fra en tredeling ift. alvorlighetsgrad – kategori 1,2 og 3.  

Politiets Cyberkrimforum (PCF) er et rådgivende organ for å sikre involvering mellom 

Politidirektoratet, politidistrikt og særorgan på tidlige stadier i viktige prosesser. Arenaen 

oppfattes som nyttig og innsatsen videreføres i 2026. Det er gjennomført to møter hittil i 

2026. 
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Fagutviklingsapparatet for etterforskning har utarbeidet Nasjonal retningslinje for behandling 

av elektroniske data i etterforskning. Retningslinjene har som formål å sikre riktig og lik 

behandling av elektroniske data i etterforskning. Retningslinjen skal implementeres i 2026. 

Riksadvokatembetet har gjennomført et cybertilsyn i 2024, som ble presentert høsten 2025. 

Politidirektoratet vil sammen med Riksadvokatembetet følge opp dette. 

Nasjonalt ID-kort for utenlandske statsborgere 

Politidirektoratet samarbeider med UDI, Skatteetaten og Politiets IT-enhet for å få på plass 

gode rutiner for mottak av søknader om nasjonalt ID-kort fra utenlandske statsborgere, som 

fra 1. september 2026 også skal omfatte søknader fra tredjelandsborgere. 

Styrket samarbeid i straffesaksbehandlingen – O7 i tildelingsbrev 2025 

Implementering av tiltakene i felles plan for bedre måloppnåelse i straffesaksbehandlingen 

har fortsatt i T1 2026. Samarbeidet mellom Politidirektoratet og Riksadvokatembetet er 

ytterligere styrket, blant annet har det vært et gjennomført et møte for ledergruppene i 

etatene, det har vært flere samarbeidsmøter på lavere nivåer og årshjulet for 

samarbeidsprosessene er ferdigstilt. Det jobbes med å revidere planen, et arbeid som 

ferdigstilles innen kort tid.  

 

Omstilling av Politidirektoratet 

Arbeidet med å rendyrke direktoratsrollen i henhold til blant annet DFØs anbefalinger 

fortsetter i 2026.  I løpet av 1. tertial er det besluttet hvilke kjerneoppgaver Politidirektoratet 

skal ha fremover. Etter en risikoanalyse er det også besluttet hvilke oppgaver som skal 

overføres til underliggende enheter som et første steg, og det pågår nå et personalløp. 

Hoveddelen av oppgavene som skal overføres er knyttet til tjenesteutvikling og skjer i 

forbindelse med iverksettelse av Modell for tjenesteutvikling (MTU) andre halvår 2026. 

Gjennom modellen vil hele politietaten involveres i nasjonal tjenesteutvikling. Det vurderes 

ytterligere overføringer av oppgaver fra Politidirektoratet til underliggende enheter i 

2026/2027. I 1. tertial ble det også besluttet en ny retningsgivende kompetanseprofil for 

Politidirektoratet samt igangsatt arbeid for å realisere denne. 

Overføring av forvaltningsansvaret for utlendingsinternatet på Trandum fra politiet 

til Kriminalomsorgen 

Politiet og Kriminalomsorgen mottok i Prop. 1S 2025-2026 og supplerende tildelingsbrev nr. 

13 et oppdrag om å forberede overføring av driftsansvaret for Politiets utlendingsinternat fra 

politiet til Kriminalomsorgen. I løpet av 1. tertial 2026 har det vært gjennomført en lang 

rekke aktiviteter. 

Det er inngått en omstillingsavtale med hovedsammenslutningene for å ivareta 

partssamarbeidet. I tillegg er det avholdt allmøter på Trandum for internatets ansatte. Det er 

gjennomført risikovurderinger av en mulig svekkelse av formålet til internatet ved en 

overføring. Samtlige økonomiske forhold som skal overføres er kartlagt, og det er 

kostnadsberegnet ulike tiltak for å styrke de internertes rettigheter og tilbud. Det er også 

kostnadsberegnet konsekvenser av ulike forslag til lovendringer. Det er nedfelt og drøftet 

prinsipper om hvordan ansatte som omfattes av virksomhetsoverdragelsen skal identifiseres. 

Prosjektet leverer budsjettinnspill til 2027-budsjettet i tråd med utsatt frist den 29. mai 2026. 

Samlet, helhetlig digitalisering av politiet 
Forberedende aktiviteter til program helhetlig digitalisering gjennomføres i henhold til plan. 
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I løpet av 1. tertial 2026 ble Sentralt styringsdokument (SSD) versjon 1.0 for trinn 1 av 

programmet ferdigstilt. I etterkant ble det utarbeidet en versjon 1.1 av dette dokumentet og 

ekstern kvalitetssikring (KS2) ble igangsatt. 

Parallelt er det i 1. tertial gjennomført en rekke forberedende aktiviteter og tiltak som skal gi 

politietaten gode forutsetninger ved eventuell programstart i januar 2027. Disse er blant 

annet knyttet til eierskap og forankring, kompetanseutvikling, regelverksutvikling, 

informasjonsforvaltning, bemanning med mer.  Et viktig tiltak i denne forbindelse er 

opprettelsen av et programråd med månedlige møtepunkter. Programrådet består av sentrale 

toppledere i etaten og ledes av politidirektør. 

Ressursbruk 

Den økonomiske situasjonen i politiet er stram, og årets budsjettramme gir begrenset 

handlingsrom for nye tiltak og økt aktivitet. Flere enheter i politiet har utfordringer med å 

holde seg innenfor tildelt budsjettramme, og må foreta tydelige prioriteringer for å unngå 

merforbruk. Etaten står i et vedvarende strukturelt press, der utviklingen i kriminalitetsbildet 

og den sikkerhetspolitiske situasjonen bidrar til økt kompleksitet i oppgaveløsningen og 

høyere ressursbehov. Samtidig bidrar økt prisnivå på sentrale innsatsfaktorer, herunder IT og 

politioperativt materiell, til høyere kostnader for etaten. 

I Regjeringens forslag til revidert nasjonalbudsjett for 2026 foreslås en midlertidig styrking av 

politiet med 145 mill. kroner, herunder til håndtering av den sikkerhetspolitiske situasjonen 

og styrking av påtalemyndigheten. Dette vil bidra til å understøtte etatens samlede 

oppgaveløsning og måloppnåelse. 

Den økonomiske prognosen for året viser pr. T1 balanse. Det skyldes strenge prioriteringer 

innenfor rammen og at det overførte mindreforbruket fra 2025 absorberer deler av 

prisveksten og et generelt høyere aktivitetsnivå i år sammenlignet med fjoråret.   

Pr. T1 utgjør forbruket under kap. 440, post 01 om lag 7,8 mrd. kroner, tilsvarende 29,8 pst. 

av tildelingen. Utgifter til personal og EBA-kostnader utgjør 85,6 pst. av regnskapsførte 

utgifter. Dette er en reduksjon på om lag 0,5 prosentpoeng sammenlignet med T1 2025. 

Reduksjonen skyldes i hovedsak lavere lønnsutgifter som følge av kreditering av for mye 

innbetalt pensjonspremie ved utgangen av 2025. 

Bemanning 

Årsverksutvikling i politiet eksklusiv PST, fordelt på stillingskategorier 

 Tabell 17   2023 2024 2025 T1 2025 T1 2026 

Politi Sum faste og midlertidige 11 183 11 279 11 374 11 164 11 244 

  Foreldrepermisjoner -325 -336 -347 -436 -496 

Påtale Sum faste og midlertidige 1 036 1 036 1 153 1 095 1 156 

  Foreldrepermisjoner -33 -31 -48 -49 -45 

Sivile Sum faste og midlertidige 6 541 6 518 6 879 6 667 7 068 

  Foreldrepermisjoner -80 -94 -115 -131 -147 

Totalt Sum faste og midlertidige 18 760 18 833 19 406 18 926 19 468 
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  Foreldrepermisjoner -432 -461 -510 -616 -688 

 

Forklaring til tabellen: Tidligere rapporterte politiet nettotall på bemanning. Dvs. summen av faste og 

midlertidige ansatte fratrukket foreldrepermisjoner. F.o.m. 2026 er det endret, og det rapporteres nå på faste 

og midlertidige lønnede årsverk samt foreldrepermisjoner for seg. Midlertidig ansatte inkluderer også vikarer. 

Antall årsverk i politiet økte med 62 årsverk i løpet av 1. tertial 2026. Totalt antall årsverk var 

ved slutten av tertialest 19 468 inklusive foreldrepermisjoner. Dette er 542 flere årsverk enn 

på samme tidspunkt i 2025 

Antall politiårsverk er redusert med 130, og har dermed størst nedgang. Sammenlignet mot i 

fjor er det likevel en økning på 80 politiårsverk. Etaten har større turnover de siste årene, i 

tillegg til at det er en ventet økning i antall politiårsverk som går av med pensjon som følge 

av store årskull. Utviklingen er tidligere blitt omtalt i årsrapporten. 

Turnover er noe lavere enn for tilsvarende periode året før. Det er fremdeles et stramt 

marked for politiårsverk og det er få ledige politiårsverk i markedet. Det er ventet at de fleste 

fra PHS-kullet som uteksamineres i 2026 raskt vil komme i jobb og at markedet for 

politiårsverk fortsatt vil være stramt ut året. Politiet jobber aktivt med å beholde politiårsverk. 

En positiv driver er økningen av sivile årsverk. Politiet har økt kapasiteten for 

tjenesteområdene Grense og utlending i Troms politidistrikt, Politifaglig IKT og digitalisering i 

Politiets IT-enhet, Straffesaksbehandling i Økokrim og Forvaltning i hele etaten. 

Beholde og rekruttere 

Politiet står overfor økende utfordringer med å beholde særlig erfarne ansatte, kvinner i 

operative stillinger og nøkkelkompetanse. Løsningen krever både umiddelbare tiltak for å 

beholde medarbeidere, og langsiktige strategier for rekruttering, kompetanseutvikling og 

attraktivitet som arbeidsgiver – gjennom en kombinasjon av nasjonale føringer og lokale 

tiltak. Alle enheter er i gang med å utarbeide en analyse av lokale kompetansebehov og en 

plan for hvordan disse skal møtes. Samtidig som det er igangsatt flere nasjonale oppdrag på 

særlig kritiske områder for å beholde og rekruttere ansatte, bl.a. i etterforskerstillinger. 

Enkelte distrikter har utlyst karrierestillinger for politiutdannede med et fireårs løp og 

tilhørende bonusordninger. Det er også distrikter som har ansatt sivile på operasjonssentralen 

og flere vurderer muligheten. Flere av distriktene foretar vurderinger av hvilke stillinger det 

ikke er nødvendig med politiutdanning.  

Politiet har nasjonalt behov for å dreie kompetanse og vil vurdere i et lengre perspektiv hvilke 

fagområder/funksjoner som kan utføres med en annen kompetanse enn kun politifaglig. Det 

er også behov for å vurdere ulike løp/opplæring/utdanning for å løse politioppgaver som i dag 

krever 3-åring politiutdannelse. Det er satt i gang en prosess med å analysere hvilke 

oppgaver politiet gjør i dag som kan/bør løses av andre etater. 

 

  



 

40 

Styring og kontroll 

Risikovurderinger 
Pr 1. tertial 2026 er risikoen moderat, og dermed uendret siden det ble gjennomført en 

tilsvarende vurdering ved inngangen til året. Risikoen er høyest for digitalisering, kapasitet og 

kompetanse og HMS. 

Risikoområdet for digitalisering har fortsatt en lang horisont, og vil høyst sannsynlig ligge 

høyt i matrisen en stund fremover. Forprosjekt for "En samlet, helhetlig digitalisering" er 

levert til ekstern kvalitetssikring (KS2). og det pågår arbeid med å lukke tiltak etter 

Riksrevisjonens oppfølgingsrevisjon av angrep mot IKT i Politi- og lensmannsetaten. En 

reduksjon i risikonivået er avhengig av fortsatt fremdrift i forprosjekt for helhetlig 

digitalisering og økt finansiering. 

Den sikkerhetspolitiske situasjonen legger fortsatt press på hele politiet, og krever større 

kapasitet. Fortsatt høy turnover ut av politiet og begrenset tilgang til politiutdannede, 

medfører en iboende risiko for mangelfull kapasitet og kompetanse, samt ansattes HMS. 

Dette påvirker den totale måloppnåelsen. Risikoområdet kapasitet og kompetanse har i 

perioden endret risiko etter tiltak fra moderat til høy, da det forventes at tiltakene vil ta 

lengre tid før de får effekt. Det påregenes derfor ikke at risiko reduseres ved utgangen av 

året. 

Fremover er det behov for tettere tverrsektorielt samarbeid og mer internasjonalt samarbeid. 

Politiet ser også behov for planer med lengre tidshorisonter, og en planmessig 

kapasitetsbygging for å ivareta de endringene som vil komme i samfunnsoppdraget. I så 

tilfelle er det positivt at arbeidet med langsiktig plan for politiet er i gang.  

Under mål 4 må det fremheves at risiko er redusert for styringsparameter 8 Registering av 

asylsøkere (ankomstfasen), som følge av lavere prognoser for ankomster. Risiko er endret fra 

moderat (iboende) til lav (T1). 

For mål 5 er sannsynligheten for at risiko skal inntreffe redusert fra moderat til liten i T1.  
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Om matrisen 

Risikomatrisen inneholder en målovergripende risikovurdering på områdene kapasitet, HMS 

og digitalisering. Risikovurderingene per mål er gjort med utgangspunkt i føringene i 

tildelingsbrevet innenfor hvert av målene. Det er lagt til grunn at styringsparametere og 

oppdrag risikovurderes som underbygning til måloppnåelse. For styringsparametere er det 

påvirkningen på samfunnsoppdraget som legges til grunn, mens for oppdragene gjøres det en 

vurdering av risiko for ikke å levere det oppdraget beskriver (tid - kost - kvalitet).  

Det er gjort en metodisk justering av risikomatrisen og lagt vekt på en fargesetting etter en 

symmetrisk skala med lav (1-4), moderat (5-11), høy (12-19) og svært høy (20-25), med 

noen veiledende nivåer til hvordan det skal scores. Disse tilpasningene medfører at risikoen 
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ligger lavere i matrisen enn tidligere. Det finnes derfor ingen risikoområder som nå ligger i 

rødt.  
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